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JAV BERLYNO NEAPLEIS.-PAKARTOJO IKE
Kas šiais laikais galvoja apie marksizmą?

Daug kas šiandien prisiima tie, kurie taip sako ar galvoja,! 
rusų bolševi- turėtų nuodugniau pastudijuo-jsau Į galvą 

kų skleidžiamus įrodinėjimus,! ti tų laikų visuomeninį gyve- 
kad dabartnėje Sovietų Rusi- nimą, kada gyveno pats 
joje esąs įsigalėjęs socializ-! Marksas. T” 
mas ir kad marksistai ten turį žii 
laisvas rankas. O mūsų kai, mą _ 
kurie žmonės, pasiremdami 
tais rusų bolševikų tvirtini
mais, stengiasi visur įrodinėti, 
kad socializmas neturįs atei
ties, kad žiauriausia socializ
mo forma esanti komunizmas, 
Taigi, anot jų, tokiuose kraš
tuose, kur klesti marksizmas 
ar socializmas, žmonės esą 
taip pavergti bei prispausti, 
kad niekam jokios laisvės nė
ra. Tatai pa visiška teisybė, 
kad dabartinėje Rusijos impe
rijoje žmonės yra kaip vergai.

Bet didžiausia yra klaida, 
kai imama tvirtinti, jog tokis 
žmonių smaugimas esąs pasi
reiškęs dėl įsigalėjusio Rusi
joj socializmo. Keliant pana
šios rūšies klausimus, savaime 
iškyla dar kitas klausimas: ar 
iš tikrųjų Rusijos imperijoj 
yra kokie nors socialistinio 
gyvenimo pradai? Norint į 
tokį klausimą atsakyti, užten
ka mesti trumpą žvilgsnį į to
kius reiškinius: Rusijos impe
rijoj nėra jokios spaudos bei 
žodžio laisvės; įvestieji visoki 
kolchozai bei sovehozai paro
do visišką sodžiaus ar kaimo 
gyventojų vergiją; nuolati
niai žmonių areštavimai bei 
smaugimai, ypač tokių, kurie 
nesutinka su komunistų par
tijos vadų nuomone, tik paro
do, kad ir dabar tenai tėra to
kia vergija, kokia yra buvusi 
prieš kelis šimtus metų įvai
riose pasaulio dalyse. Vykdo
mieji žmonių balsavimai į va
dinamąsias tarybas visada esti 
parodomi, kad balsavę apie 
90% žmonių, ir tik už komu
nistų išstatytąjį sąrašą. Kai 
kas dar pamano, kad Rusijos 
gyventojai esą patenkinti ko
munistais, nes tik už juos bal
suoja, bet jie savo tokį many
mą pakeistų, jei sužinotų, jog 
kitokių partijų sąrašų niekad 
nebūna, o visada tik komuni
stiniai. Ir patys žmonės, visa
da jausdami visokeriopą prie
spaudą, stengiasi balsavimo 
prievolę atlikti, kad neužsi
trauktų ant savo sprando nau
ją kokį nors jungą. Taigi ta
sai “didelis balsuotojų skai
čius” yra tik muilo burbulas. 
Dažnas Rusijos valdovų pasi
gyrimas, kad jų žemėse darbo 
žmonės nėra išnaudojami, tė
ra tik apsidengimas tariamąja 
socialistine skraiste.

Jei kas šiais laikais neken
čia socialistų arba socialde
mokratų, tad tokiais atvejais 
stengiasi reikiamų sau argu
mentų ieškoti pas rusų bolše
vikus, besiginančius savo so
cializmu bei marksizmu. Tai
gi tokie mūsų žmonės, kurie 
šventai tiki, kad Rusijoje esąs 
įsigalėjęs socializmas, patys 
sau daro didelę klaidą, nes 
neturi peikiamos sąvokos apie 
socializmą. Jei kurie žmonės 
priklauso kokiai nors sociali
stinei organizacijai, tad tuojau 
jie imama vadinti dar mark- 
ssitais. Tiems, kurie kitus 
vadina marksistais, matyt pats 
K. Marksas (1818—1883) atro
do buvęs bjauriausias ir nie
kingiausias žmogus, kuris net 
šiais laikais ardąs rarųų vi
suomenės gyvenimą. Bet visi
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Fit.sburghe gaisro metu vienas žiūrovas (strėle apžymėtas) pra
dėjo garsiai šūkauti ir niekinti gaisrininkus. Jis buvo suvaldytas ir 
pasodintas Į policijos vežimą, kad "atvėstu". Gaisras neapsiėjo be 
aukų: žuvo vienas gaisrininkas. i

. • K-
[arksas. Ir jei jie arčiau pa-i 
ntų tų laikų žmonių gyveni- 
lą įvairiuose kraštuose ir Į 

imtų objetktingai galvoti, tad ! 
galėtų įsitikinti, jog tais lai-Į 
kais daug kur didelės masės1 
žmonių buvo kaip tikri vergai 
ir tik, taip sakant, saujelė žmo-l 
nių aukštai stovėjo ir gyrėsi 
savo aukštu gyvenimo stan-; 
dartu, bet kitus žmones tiesiog 
smaugė. Ir jeigu tada taip ne
būtų buvę, tad reikia manyti, 
kar ir K. Marksui nebūtų atėję 
į galvą tokius raštus parašyti, I 
kokius jis yra parašęs, ir šian
dien niekas nė to K. Markso 
nežinotų.

Nors šiais laikais jau nėral

būtų rašoma, jog darbininkai! KUBOS REVOLIUCINĖ VYRIAUSYBĖ 
turėtų būti visada paklusnūs 
savo ponams ir jiems visą sa
vo amžių 
dirbti arba 
duoklę, bet 
da nugirsti 
tuolius kalbant apie darbo 
žmones, tad tenka labai nusi
stebėti išgirdus, jog ir dabar 
yra tokių asmenybių, kaip kad 
tais senovės laikais, žiūrinčių 
į darbo žmones kaip į vergus. 
Kai kam ir šiandien dar atro
do, kad 8 valandų darbo die
na esanti perdaug trumpa, 
nes tokiu būdu lieka dar daug 
laiko, kurio metu darbininkas 
priprantąs tinginiauti. Kai 
kam nepatinka tas dėsnis, kad 
bedarbiams mokamos kom
pensacijos, nes esą tokiu būdu 
daug darbininkų paverčiama 
tinginiais, nenorinčiais 
darbo dirbti, o tik imti 
pensacijas.

šiais laikais įvairiuose 
tuose yra susikūrusios darbo 
žmonių arba darbininkų orga
nizacijos savo interesams gin
ti. Vienur jos vadinamos so
cialistinėmis organizacijomis, 
kitur — tiesiog darbininkų 
unijomis. Jeigu tokių organi- 
azcijų nebūtų, tad ir šiais lai
kais būtų išlaikoma senoviš
koji darbo žmonių būklė, ku
rią galima būtų pavadinti ver
gija, baudžiava arba kaip nors 
kitaip, ir tada, turbūt, nebūtų 
reikalo ką nors vadinti “mark
sistu”. A. Kelmutis

stan- j

turėtų išsijuosę 
atiduoti nustatytą 
kai tenka kai ka- 
kai kuriuos tur- 

apie

jokio 
kom-

kraš-

Riaušes Argentinoj
Peronistai kelia streikus

BUENOS AIRES. — 1,000 
policininkų malšino skerdyklų 
darbininkus, kurie pirmieji pa
klausė peronistų šauksmo į vi
suotinį streiką.

Unijų federacija, kurion vy
riausybės dėka grįžo atgal pe
ronistų vadovybė, atsilygino už 
nuolaidumą prezidentui Fron- 
dizi visuotiniu streiku, norėda
ma sutrukdyti prezidento naują 
ūkinę programą, pilną reikala
vimų taupyti ir susivaržyti.

Prez. Frondizi, nežiūrint iš
kilusių naujų neramumų, neatsi
sakė kelionės plano į Ameriką. 
,Jis atskris pirmadienį, o antra
dienį susitiks su prezidentu Ei
senhoweriu.

— Amerikos prekinis laivas 
užsidegė 
kraščių.
pagalbą, 
rininkus.

netoli Tunezijos pa- 
Kiti laivai, atbėgę į 
išgelbėjo visus 37 jū-

NORI GERŲ SANTYKIŲ SU AMERIKA
F..CASTRO KVIEČIA UŽSIENIO KORESPONDENTUS IR 
DIPLOMATUS PAŽIŪRĖTI KAIP DIRBA JO TEISMAI

HAVANA. — Kubos revoliucijos vadas Fidel Castro prieš 
išvažiuojant j Pinar del Rio provinciją, pasakė kalbą 10,000 mi
niai ir priėmė Amerikos korespondentą Jules Dubois santykiams 
su Jungtinėmis Valstybėmis išryškinti.

2 lėktuvai pavojuj
Vos nežuvo 50 kelei ių

KANSAS CITY, Mo. — Trans 
World Airlines keleivinis lėk
tuvas sukinėjosi šeštadienį virš 

| aerodromo 5 valandas, ruošda- 
i masis pavojingam nusileidimui.

Lėktuvas negalėjo ištiesti vie
no iš trijų ratų. Buvo sugedę 
ir stabdžiai. Kol jis sukinėjosi 

j aplinkui, aerodrome išklojo jam 
j taką minkšta gumine medžia
ga, suvažiavo ugniagesiai, grei
toji pagalba, gydytojai. Lėktu
ve buvo 28 keleiviai ir 5 lakūnai 
ir patarnautojai.

Kpt. Norman Schaeffer iš 
Kna-as City galiausiai ryžosi 
leistis, ir nusileido taip laimin
gai, kad nė vienas iš žmonių net 
nesusižeidė.

Laimingai baigėsi' ir kitiems 
17-kai keleivių, pradėjusių savo 
kelionę į Detroitą Eastern lini
jos lėktuvu.t Miami aerodrome, 
Fla. Vos tik lėktuvas pakilo, 
užsidegė vienas iš keturių mo- 

■ torų. Kapitonas grįžo atgal į 
| aerodromą. Besileidžiant vie- 
j nas ratas sulūžo ir lėktuvas pa
krypo ant šono. Vos tik kelei- 

I viai apleido lėktuvą, jį apėmė 
liepsnos. Du žmonės lengvai 
susižeidė.

IR VIENI, IR KITI SAKO, KAD EISENHOVERIO 
PASIKALBĖJIMAS SU MIKOJANU IŠĖJO Į NAUDĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris ir SSSR pir
masis vicepremjeras išsikalbėjo pereitą šeštadienį virš pusantros 
valandos Berlyno, Vokietijos ir kitais Rytų-Vakarų nesantaikos 
klausimais, bet katras liko prie savo nuomonės.

Kalbant apie Berlyną, prezi
dentas pakartojo, jog Amerika 
ir jos sąjungininkai anglai su 
prancūzais nemano keisti tvirto 
nusistatymo pasilikti Berlyne. 
Mikojan atsakė, kad ir Chruš
čevo planas perleisti Sovietų 
teises ir pareigas Berlyne Rytų 
Vokietijos valdžiai nebus pa
keistas. Gegužės 27 dieną So
vietai oficialiai ir formaliai 
įves Rytinę Vokietiją į tas pa
reigas.

šauks užsienio ministerius

Amerikiečiai privalo geriau 
suprasti kubiečių laisvės kovą., 
jų siekius ir patikėti, jog revo
liucija buvo sukelta ne prieš 
Jungtines Valstybes, o Batistos 
diktatūrą, pasakė Castro. Ku
bos revoliucinė vyriausybė no
ri gerų, draugiškų santykių; da
bartiniai santykiai nėra geri dėl 
klaidingo amerikiečių galvoji
mo apie Kubos revoliucionie
rius, kalbėjo jų vadas.

šaudymai bus tęsiami
Jis daug kalbėjo apie Ameri

kos maišymąsi į Kubos vidaus 
reikalus, konkrečiau, apie ame
rikiečių protestus dėl masinio 
politinių priešų šaudymo. Cas
tro sako; tai nėra politiniai prie
šai, o politiniai žmogžudžiai, kri
minalistai, kurie turi susilaukti 
griežto, bet teisingo teismo.

Užsienio korespondentai ir 
diplomatai gaji ateiti į teismus 
ir įsitikinti šaudomųjų nusikal
timais ir aplamai tvarkingu 
teismų darbu, pasakė 
Castro.

Jis pasakė: “Amerikoj 
dina į elektros kėdę už
žmogžudystę. Mes sušaudome 
tik tokius, kurie yra nužudę ar
ba nukankinę dešimtimis žmo
nių”.

Kuboj jau sušaudė apie 200 
Batistos laikų armijos, policijos 
pareigūnų ir jų šnipų. Castro 
mano, kad dar tiek sušaudžius, 
kubiečiai bus apsivalę nuo di
džiųjų nusikaltėlių. Mažesniuo
sius teis kalėjimo bausmėmis.

Kuboj mirties bausmė buvo 
panaikinta. Batista tai darė dėl 
akių. Dabar randama masinių 
kapų su šimtais nukankintų 
žmonių, be jokio viešo teismo. 
Susitvarkius su Batistos žudi
kais, Kuba ruošiasi vėl panaikin
ti mirties bausmę ir to laikytis 
gyvenime.

Wall Streeto “karo

Fidel

paso- 
vieną

AFL savaitraštis 
nemėgsta Mikojano

CHICAGA. — Amerikos dar
bo federacijos savaitraštis Fe
deration News klausia, kas 
daugiau apsiskandalijo — tie, 
kurie mėtė į Mikojaną kiauši
nius, ar milijonieriai, unijų va
dai ir Hollywood© kounai, kurie 
steigėsi nusifotografuoti su tuo 
žmogum iš Maskvos.

Ir atsako, kad pastarieji ap- 
sikiaulijo daugiausia. Laikraš
tis nesigaili karčių priekaištų ir 
savo žmonėms, unijų vadams, 
kurie pakvietė Washingtone Mi
kojaną pietų, šeimininku pasi
šovė AFL-CIO viceprezidentas 
ir elektrikų unijos prezidentas 
James Carey. Jo kvietimą pri
ėmė automobilių unijos prezi
dentas Walter Reuther, laiška
nešių sąjungos prezidentas Do
herty ir aludarių unijos prezi
dentas Karl Feller.

AFL-CIO prezidentas George 
Meany pareiškė, kad jis niekad 
ir niekur nesės prie vaišių stalo 
su tokiu žmogum, kaip Miko- 
janu.

kurstytojai” esą 
taikos ugdytojai

Kremlius keičia dainą apie 
amerikos “monopolistus”

MASKVA. — Sovietų spauda 
labai plačiai informavo savo 
skaitytojus apie Mikojano žy
gius Amerikoj santykiams tarp 
Washington© ir Maskvos page
rinti.

Tasso agentūra Amerikoj, ap
rūpinanti Sovietų spaudą žinio
mis, nurodo, kad Wall Streeto 
piniguočiai parodė daug didesnį 
palankumą Mikojano patari
mams išplėsti prekybą, negu 
Washington© vyriausybė.

Prekybos dėka esą galima su
stiprinti ir taiką. Nei iš šio, nei 
iš to bolševikų spauda, kuri per 
dešimtmečius kalbėdavo apie 
Wall Streeto monopolistus, kaip 
karo kurstytojus, pradėjo apie 
juos rašyti kaip apie “taikos 
kurstytojus”.

žmonės Rusijoj, skaitydami 
laikraščius, kraipo galvas ir ste
bisi, kad jų “pirmasis pavaduo
tojas” gražiausiai buvo sutiktas 
milijonierių sluoksniuose.

Mikojanas, susitikęs trejetą 
kartų penktadienį su Dulles, nu
rodė. kad Sovietai esą gana 
“lankstūs”, ypač kiek tai liečia 
visos Vokietijos problemą, jos 
taikos sutarties išdirbimą.

Iš visų tų pasikalbėjimų Wa
shingtone iškilo būtinas reika
las sušaukti 4 didžiųjų šalių už
sienio reikalų ministerių konfe
renciją (JAV, SSSR, Anglijos 
ir Prancūzijos).

Chruščevo pavaduoto j as bus 
be abejonės siūlęs viršūnių kon
ferenciją (tų 4 šalių vyriausy
bių vadų), kaip jis tai dėstė ko
respondentams Jungtinėse Tau
tose. Bet ir jis supranta, kad 
be įžanginės užsienio reikakalų 
ministerių konferencijos negali 
įvykti aukščiausiųjų vyriausy
bių vadų susitikimas.

Chruščevo noras susitikti su 
prezidentu Eisenhoweriu dviejų 
didžiųjų šalių konferencijai bu
vo ir paliko tuščia svajonė. Mi
kojanas perdavė jo sveikinimus 
Eisenhoweriui ir buvo paprašy
tas pasveikinti jį nuo JAV pre
zidento.

Matyti, Chruščevas taip ne
kantrauja, kad jo “pirmasis pa
vaduotojas” nutarė skristi į 
Maskvą 2 dienas anksčiau negu 
buvo numatęs. Jis išskris į 
Maskvą iš New Yorko šį antra
dienį.

Porą dienų jis buvo numatęs 
parleisti Floridoj. Jis išsisuko 
iš aiškesnio atsakymo tik tokiu 
paaiškinimu, kad būtų pavojin
ga jo sveikatai pabuvoti šiltoj 
Floridoj ir po to tuoj skristi į 
Maskvą, kur siaučia šalta žiema.

Pasaulio pasidalijimas
Chruščevas, pasiųsdamas į 

Ameriką savo pavaduotoją, pa
bandė įpiršti Amerikos vyriau
sybei mintį, kad šiandien pasau
ly liko tik dvi galingos valsty
bės, Amerika ir Sovietų Są
junga. šios dvi valstybės turi 
pasidalyti pasaulį pagal įtakų 
sferas ir sutarti, kaip suvaldyti 
savo “satelitus”, kad jie nekeltų 
didžiūnams nemalonumų.

Kai Sovietai bus gerai įsisti
prinę dabartinėse pozicijose, su
virškinę karo ir pokarinių metų 
jrobį, jie pagal savo prigimtį 
grobs daugiau iš nūdienės Ame
rikos “įtakos sferos”.

Senatas aiškins JV
ir SSSR karo jėgas

Demokratų partij’os 
konvencija Los Angeles

NEW ORLEANS, La. — De- 
okratų partija galiausiai susi
tarė dėl vietos, kur bus šaukia
ma konvencija kandidatams į 
prezidentus ir viceprezidentus 

(nominuoti 1960 metais. Demo- 
I kratai pasirinko Los Angeles.

'iNIfED l’KESS-NAUJIk
SovietŲ vicepremjeras Mikojanas (kairėje) aplanko Jungt. Tautas. 

Jis sveikinasi su Jungt. Tauty gen. rekr. Dag Hammarskjold.

ir
ambasadoriai.

Pasitarimų naudingumas
Po pasikalbėjimo su preziden

tu Mikojanas paprašė pasitiku
sius korespondentus jo neka- 
mantinėti. Jis tik pasakė, kad 
pokalbis buvo naudingas. Kiek 
vėliau panašiai išsireiškė ir Bal
tųjų rūmų spaudos sekretorius 
Hegerty.

Pasikalbėjime dalyvavo 
abiejų šalių
Thompson, specialiai atskridęs 
iš Maskvos, ir Menšikovas; ži
noma, ir valstybės sekretorius 
Dulles. Be Berlyno ir Vokieti
jos suvienijimo problemos buvo 
apkalbėti ir tokie klausimai, 
kaip prekybos ir politinio “tu
rizmo” išplėtimas.

Pastaruoju klausimu, JAV ir 
Kremliaus vyriausybės, pilnai 
sutaria, kad įtakingų amerikie
čių kelionės į Sovietų Sąjungą, 
ir bolševikų į Ameriką, padėtų 
geriau pažinti vieniems kitus.
JAV saugotų SSSR nuo vokiečių

Dulles, gindamas savo vyriau
sybės nusistatymą suvienyti 
Vokietiją, pakartojo garanti
jas, duotas viršūnių konferenci
joj Genevoj 1955 metais, kad 
JAV pridabos, jog suvienyta 
Vokietija nepradėtų karo prieš 
Sovietų Sąjungą. Mikojanui 
toks pasiūlymas padaręs gerą 
įspūdį.

Mikojanas skuba į Maskvą
Mikojano svarbiausias “ato

stogų” tikslas buvo pasimatyti 
su prezidentu Eisenhoweriu.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato pirmininkas Johnson 
praneša, kad dvejetas senato 
komitetų šį menesį ims aiškinti 
Amerikos ir Sovietų karinio pa
jėgumo santykį.

Pereitą savaitę tuo klausimu 
buvo paleista skirtingų nuomo
nių. Sen. Symington (dem., 
Mo.), buvęs aviacijos seekreto- 
rius Trumano vyriausybėj, pa
reiškė įsitikinimą, kad Amerika 
buvo ir tebėra atsilikusi nuo So
netų raketiniais ginklais. Vice- 
)rezidentas Nixonas, gindamas 
savo vyriausybę, atsakė į tai 
gana optimistiškai — JAV ka
rinė galia esanti didesnė už So
vietų.

Jei senatas ir atstovų rūmai 
priimtų Nixono nuomonę, jie 
turėtų palaikyti ir prez. Eisen- 
howerio naujojo biudžeto pro
jektą, kur apsiginklavimui nu
matyta $40.9 bil. Jei senato ko
mitetai prieis panašios nuomo
nės, kaip sen. Symington, kon
gresas ragins prezidentą prašyti 
didesnių sumų raketų ir kitokių 
naujųjų ginklų tobulinimui ir 
gaminimui, nors dėlto biudžeto 
ir nebebūtų galima subalansuoti. 
Demokratai sako, kad biudžeto 
subalansavimas yra antraeilis 
vyriausybės uždavinys.

Sovietai gerinasi prie Castro

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra Tass puola amerikie
čius už protestus prieš Kubos 
revoliucionierių keršto veiks
mus. Tasso aiškinimu, Ameri
ka nori suniekinti Kubos liau
dį ir jos naują vyriausybę, su
kelti prieš ją neapkantą ne tik 
savo šaly, bet ir Pietų Ameri
koj.

1
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:-E; V2L REPATRIANTAI!”
(Tęsinys)

Skryningai (išskyrimas iš 
stovyklų ir ženklai)

čia m; n tenka padaryti tik 
kektą pastabų. Jeigu buvo re- 
p'itilentas, vokiečių pilietis, iš- 
kiriamas iš stovyklos (ką pri- 

pa įsta ir pats Juškėnas), tai, 
savaime, jis negalėjo būti pri- 
i ta-. ie skryningai ir buvo 
įvesti tam, kad išskirti repatri
antus ir kolaborantus iš DP 
stovyklų, nes jie neturėjo būti 
priimti. Tik lietuvių (lietuviš
kų institucijų) intervencijos dė
ka, kaip minėjau, buvo išskirti 
vėliau tik repatriantai — vokie
čių piliečiai, o nepriėmusieji Rei
cho pilietybės — palikti. Išsky- 
r'mas ėjo stovyklose įvairiais 
budais; vienur buvo reikalauja
ma užpildyti blankų klausimus, 
pagal kuriuos buvo padaryta 
sprendimas, kitur — be blankų

BUDRIKO 10 DIENU 
IŠPARDAVIMAS

Užpirko prekių 10 sunkvežimių 
naujų vėliausio stiliaus už že

mesnes kainas kaip kitur.
Didelės deskos, stalai rašymui—$24.00 
5 šm. dinettes, formica ....... $29.00
Vatiniai matrasai po .......... $9.00
Springsiniai matrasai po ....... $14.50
Sulankstomos lovos su

matrasu už . .......... $14.50
9x12 karpetai po ...... ... $29.50
Kortų stalas ir 4 kėdės už .. . $12.00 
Mažos radios po .................. $9.00
Didelės radios po .................. $19.50
TV console 21 colio $48.00
TV 21 colio, 1958 metu .. $97.00
TV 21 colio, 1959 metų $149.00
Webcor, RCA, Phileo Stereo—$49.00
LENGVI DALINIAI IŠMOKĖJIMAI.

SECTIONAL SOFOS 
PARLOR SETAI

Reg. Dabar
3 šm. sectionals; apverčiamos 

paduškos .............. 219.95 $119
2 sm. sectionals. Dekoratinės

medžiagos ...... 259.00 $158
Modern. 3 šm. sectionals 319.95 $177
Deluxe 2 šm. sectionals, 

foam cushions . ..... 369.00 $199
3 šm. sectionals, apverčia

mos paduškos, nylon 
medžiagos ................ 429.95 $237

Deluxe stiliaus 3 šm. sec
tionals. Įprastas padengi
mas, luksinės medžiagos, 
foam rubber paduškos 549.95 $299
SVEČIŲ KAMBARIO SETAI

Reg. Dabar
2 šm. sofa ir kėdė setas 199.95 $98
Sofa ir kėdė setai ......  259.95 $129
Modernios sofos: deluxe 

konstrukcijos ...... 199.00 $139
Sofa ir kėdė setai, foam 

rubber paduškos, nylon 
viscose 299.95 $158

French Prov. sofa ir kėdė 
setai 399.00 $199

Decorator sofa ir kėdė 
setai; King size! ... 429.95 $237

ildymo buvo tikrinami pažas
tyse atžymėti kraujo grupės 
ženklai (mano pavadinti SS, dėl 
kurių p. Juškėnas rado reikalo 
t:ėk daug aiškinti ir priekaiš
tauti), pagal kuriuos bu\o nu
statoma asmenų priklausomy
bė repatriantų kontingentui, o 
kitur — dar kitaip. Nėra esmi
nis dalykas? kokiu metodu bu
vo surandami repatriantai sto- 
vykiose, bet kai jie buvo su
rasti, tai jie buvo šalinami, nes 
juos priiminėti nebuvo leista 
(kol nebuvo išaiškinti repatrian
tų grupių skirtingumai). (Pats 
p. Juškėnas rašo, kad tuos krau
jo grupių ženklus “dėjo visiems 
be išimties repatriantams: vy
rams, moterims, seneliams ir 
vaikams...“ O jau kelias eilutes 
toliau; “šias raides nevisi re
patriantai gavo ne dėl to, kad 
jie būtų vokiečiams neištikimi, 
bet dėl to, kad ne visose “Durch- 
schleussung” komisijose jos bu
vo dedamos. Kartais ir toje pa
čioje komisijoje, vieną dieną to
kias raides dėjo, kitą — ne. Ar
ba prieš piet dėjo, o popiet — 
ne“. (Juškėnas, Naujienos, 274). 
Vis tai p. Juškėno prieštarau
jantieji vieni kitiems aprašy
mai.
Lietuvių ir vokiečių

būdo savy’ ės

Pereit-' kartą aš pabrėžiau lie
tuvių ir vokiečių būdų savybes, 
nurody .amas jų skirtingumus 
ir nu akydamas kiek gero yra 
oada’ ę lietuviai vokiečiams, ir 
kaip už tai atsimokėjo vokiečiai 
liet iviams, ypatingai pirmos 
grupės repatriantai. Aš siūliau 
tuomet ir siūlau dabar, kad Vli- 
ko Vykdomoji Taryba išleistų 
atskiru leidiniu, pačių vokiečių 
itsiliepimus (įvairiausių Vak. 
Vokietijos laikraščių) apie lie
tuvių geradarystę vokiečiams. 
P. Juškėnas .neiškentė nesuma
žinęs ir šios reikšmės. “Mes ži
nome, kad vokiečiai drausmingi, 
larbštūs ir tvarkingi. Taip pat 
žinome, kad jie žiaurūs. Hitle
rio režime dar daugiau buvo su
žvėrėję. Bet prie ko čia lietu
viai? čia apie lietuvius- rašo
ma tik liek, kad jie buvo kali
niai. (Buvo ir vokiečių kalinių 
toje kolonoje)“. (Juškėnas, 
Naujienos, Nr. 276). Pirmiau
sia, lietuviai čia minimi dėl to, 
kad, nežiūrint tų kančių, kurias 
jie nešė iš vokiečių pusės (dali
nai iš pirmos rūšies repatrian
tų — minėjau apid prof. Jurgu- 
'io asistentą Jominą), jie neat- 
ddėkojo vokiečiams nei kerštu 
nei žiaurumais, bet atvirkščiai 
(vokiečių spauda). O Vokie
čiai?! Lietuvių tragedijos metu 
(Štuthofo kolonos žygyje) net 
vokiečių pastorius nenorėjo nie
ko apie j uos- žinoti (nekalbant 
jau apie pagelbą), “nes kaipgi

i.SU. ..... . n
Jean lavar<ne, 43 metų bobutė ir Auvniy vaikų motina, Brook

lyn© (N. Y ) yra kaltinama vaiko pagrobimu (’<dnepinimu).
--------- ' ...................................................... ....... ......... ------------------------------------- ................

Kazimieras Vali Jis 
palaidotas

Kazimieras Valiulis, senas 
Northsidės gyventojas, palaido
tas Lietuvių Tautinėse kapinė
se sausio 12 dieną. Nemažas 
skaičius palydovų kapinėse su
teikė jam paskutinį atsisveiki
nimu. Vėliom o žmona, jo sesutė 
ponia L. Pffisienė, brolis Jo
nas Valiulis ir kiti artimieji gi
minės ir draugai liūdėjo laido
dami savo artimąjį? Po laido
tuvių Bruzgulienės įstaigoje 
:uvo pateikti pietūs.

Velionis Kaz. Valiulis pusę sa- 
70 gyvenimo, t. y. 33 m. išdirbo 
lienraščio Chicago Daily Tribu
ne įstaigoje, visą laiką dirbda
mas naktimis. Todėl lietuviško
je Veikloje mažai kur galėjo pa
sireikšti. Prieš porą metų išėjo 
į pensiją, bet lengvu pensionie- 
riaiis, gyvehim’i neilgai teko 
džiaugtis. Užklupo ligos, su
naikino sveikath ir pagaliau 
mirtis užgesino, gyvybę. Taip 
būna daugumai, kai geresnis 
lengvesnis gyvenimas ateina. 
Tada nebėra laiko gyventi.

K. č.

........... ................
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

[LOVEIKISv^pL
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

CXXXXXXXk •xrxxxxxxrxxxxxx , .. . ..... ■ ■
Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekviena 
i- šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu

vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos. 
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

pastoriaus), tai p. Jukšėnas 
a) iškėlė abejonių, ar tai tikrai 
buvo šešelga, o gal Striubelis, 
nes A. Gervilas savo knygoje 
“Už spygliuotų vielų’’ mini smo-. triantų daugumas. Jei nors 
giką Striubelį, repatriantą nuo kiek daugiau būtų buvę tokių 
Marijampolės. Girdi, “Balys Į “repatriantų”, kaip Juškėno pa- 
Sruoga rašė būdamas bolševikų' minėtas Striubelis (manau, taip 
okupuotoje Lietuvoje”, sugal- pat netikra pavardė), tai neabe- 
vojo jo pavardę “arba tiesiog, J joju, nebūtų visai pagrindo 

šiems ginčams! Deja, to nebu
vo ! Todėl, nė iš šio esesininko 
fakto, Vytenis-Aušrys suranda 
pakankamai pagrindo padaryti

būtų buvęs bolševikų sunaikin
tas (dėl lietuvybės). Jis bėgo 
nuo mirties dėl lietuviškos vei
klos, ne taip, kaip kitų repa- 

daugutnas. Jei

kalba laikomos pamaldos diena 
iš dienos mažėjo, neišskyrus net 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
laikus. — čia, visai be jokių 
priekaištų parodoma evangeli
kų kunigų nepriteklius’ir jųjų, 
uždaviniai lietuvybės reikalu...

(Bus daugiau)

Wdotuviq Direktoriai 
MAŽHMVANS 

<845 SO. WESTERN AVE.

norėdamas bolšeyikams parody
ti, kad SS daliniuose buvę lietu
viai jėga paimti“ ir b) “pasi
rodo, kad p. Vytenis-Aušrys no-

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS“.

MIEGAMOJO BALDAI
Reg. Dabar 

4 šm. modern, setai .... 159.95 $88
Modern. 4 šm. setai.

Dviguba komodė, veidro
dis, skrynia, lova ... 199.95 $129 

4 šm. tradiciniai maho
gany veneer setai. Dvi
guba komodė, veidrodis, 
skrynia ir lova ........  279.95 $166

4 šm. modern, setai.
Triguba komodė, veidro
dis, skrynia ir lova .... 349.95 $229 

American of Martinsville
6 šm. setai. Triguba 
komodė, veidrodis, 
skrynia, 2 dvigubos 
lovos, nite stand 599.00 $298 

4 šm. stambūs modern.
setai; triguba komodė,
veidrodis, skrynia,
lova ...................... 795.00 $488

VALGOMOJO BALDAI
7-8-9 šm. valgomojo setai. Tradiciniai, 

modern., provinciniai, daugelis 
Furniture Mart pavyzdžiu

Nuolaida iki >/2 ir daugiau
Cherry valgomojo setai.

Stalas, 4 kėdės, buffet,
deck top .................. 499.95 $244

Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir vakarais pirmadieniai ir ketvirta

dieniais iki 9:30 vai.

JOS. F. BUDRIU 
FURNITURE. INC.

/aidžia ne banditus laikys kon- 
entracijos stovykloje? (Sruo
ja, pusi. 423). O toliau?! Ka
in kokį nuošimtį sudarė vokie

čiai toje kolonoje ir už ką buvo 
?atalpinti lietuviai, ir už ką vo
kiečiai?! Čia tenka p. Juškėnui’ 
iriminti, kad lietuviai buvo pa- 
alpinti be jokio nusikaltimo, 

taipo įkaitai, už savo tautišku
mą — lietuvybę, o vokiečiai 
laugumoje už kriminalinius nu- 
ikaltinius, — už įvairius fizio- 
oginius iškrypimus... Už šitokį 
7. Juškėno lietuvių su vokiečiais 
•ugretinimą ir už lietuvių įžei-
timą, kaip ir už repatriantų įžei-
'inėjimus Lietuvoje (vadina- 
nus meškomis ir t. t. ir t. t.), 
enka p. Juškėnui tik atleisti, 
taip mes atleidome vokiečiams 
bei pirmos grupės repatriantam 
už jų padarytas niekšybes Lie
tuve’e. Kai aš, cituodamas iš 

. Sruogos knygos “Dievų Miš- 
<e” kalinių žygį ir jų naikinimą

32II So. Ha1 .ed Street 
Tel,- CA' .met 5-7237
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį kaip 2:15 iki 3 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

rėjo parodyti repatriantus labai 
žiaurius, bet išėjo priešingai. 
Kaip tik repatriantas (reiškia, 
Striubelis) gelbėjo kacetininkus 
— lietuvius iš mirties nasrų“ ir 
c) “abejonės nėra (sako Juškė
nas), kad galėjo būti dar koks 
kitas asmuo“ (Juškėnas, Nau
jienos, Nr. 276).

Taigi, Balys Sruoga rašė, kad 
esesininkas šešelga, nežiūrint 
savo oficialių pareigų ir*unifor
mos, gelbėjo lietuvius iš mir
ties nasrų, (priešingai, anot p. 
Juškėno, drausmingiems vokie
čiams). Be to, Sruoga žuvo už 
lietuvybę, nukankintas vokiečių- 
nacių ir bolševikų (mirė Lietu
voje 51 metų amžiaus), bet ne
sistengė taikintis nei vokiečiam, 
nei bolševikams ir dėl to žuvo! 
Apie tokius asmenis, atrodo, ir 
p. Juškėnui priderėtų kalbėti pa
garbiai ir be jokių įtarinėjimų. 
Be to, Sruoga yra miręs ir p. 
Juškėnui atsakyti negali, o kas 
svarbiausia, B. Sruoga nepasi
naudojo repatriacija, nors taip 
pat galėjo!

Taigi toje vietoje buvo rašo
ma apie būdo ypatybes vokiečių 
ir lietuvių, o ne parodymas re
patriantų žiaurumo (kaip sako 
Juškėnas) iš šešelgos pavyzdžio.

repatriantams priekaištų!... 
Tat, ar ir iš to* aprašymo gail
ina pripažinti p. Juškėnui ob- 
jektingumą ?!..’:

Primenu tačiau tam “objek- 
tingam“ p. Juškėnui, to “neob- 
jektingojo“ V^tenio-Aušrio raš
tus, kur jis (V. A.) rašė apie 
pirmos rūšies (grupės) repa
triantus, , būtent: “Visai neabe
joju, kad lietuviams ypatingai 
malonu būtų išgirsti, kad rezis
tenciniame sąjūdyje dalyvavo ir 
repatriantai, arba jie bū£ų įspė
ję lietuviškas organizacijas apie 
sudaromus lietuvių inteligentų 
sąrašus, išvežti juos į koncen
tracijos stovyklas, areštuoti ar 
apie kitokias grėsiančias'repre
sijas, kurios daugeliui repatri
antų jau iš anksto buvo žino
mos” (Vytenis-Aušrys, Naujie
nos, Nr. 508). Pavojaus laikai 
jau praėjo. Priešingai — tas 
gali būti įrašyta tik pliusan 
tiems, kurie dirbo prieš Hitlerio 
režimą. Lietuviai, pirmon eilėn 
pats Vytenis-Aušrys tik pasi
džiaugs, išgirdę tokius repa
triantų darbus.
Tautybėmis pasiskirstymo 
procesas

Pereitą kartą račiau, kaip ėjo 
Lietuvoj katalikų religijos žmo-

MYKOLAS KAREIVA 
Gyveno 3302 So. Morgan St.

Mirė . 1959 m. sausio 18 d., 
12:15 vai. ryta, sulaukęs 66 me
ti* amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Telšių apskr.,. Žarėnų parap., Si
derių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 me
tus.

Paliko nuliūdę: pusbroliai 
, Frank Barisas, jo žmona Kathe

rine, Walter Norkus ir jo šei
ma (Marion, Ind.), Joseph Ba
risas, jo žmona Rose ir jų šei
ma; Frank Barisas Jr., jo žmo
na Marie ir jų šeima; kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Antradienį, sausio mėn. 20 
dieną, 10:00 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Mykolo Kareivos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka;
Pusbroliai, jų šeimos ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Telefonas COmmodore 
4-2228.
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"tepatriantų žiaurumus ir lietu
viams nedėkingumą nereikia 
įrodinėti, bet pakanka tik kon
statuoti iš jų darbų Lie
tuvoje ir jų dabartinės veik,- 
los Vokietijoje bei Ameri
koje. Toliau, aš citavau B. 
Stuogos raštus taip, kaip jis 
aptašė lietuvio-esesininko pa
gelbą lietuviams, vokiečių ese- 
sininkų-lietuvių naikinimo me- 
tū? parodydamas tuo vienų ir ki
tų veiklos skirtumus, einant to
kias pačias pareigas ir dėvint 
tokią pat uniform?. Visų trijų 
autorių raštai (B. Sruogos, St.
YIos ir Juškėno minimo Gervi-
!o) apie esesininko pagelbą lie
tuviams to žygio metu sutampa 
ir todėl netenka abejoti, kad 
toks tikrai buvo. Nesutampa 
tik jojo pavardė ir jojo kilmė 
tų trijų autorių aprašymuose. 
— “Kilme jis buvo laikomas vo
kiečių, nes tuo prisidengę jo tė
vai repatrijavo į Vokietiją 1941

nių pąsiskirtyfno procesas- 
(vieni, grynos kilmės lietuviai, 
nuėjo į lenkus,-kiti apsisprendė 
būti lietuviais), pabrėždamas, 
kad tas procesas ten jau užbaig
tas. kaip evangelikų religijos 
a menų i ' iškirs tymo procesas 
(į vokieč i ir lietuvius), pra
sidėjęs kiek vėliau, dar nebuvo 
užbaigtas. Taip pat jis nebuvo 
ir nėra užbaigtas Klaipėdos 
krašte ir, bendrai, Mažojoje Lie* 
tuvoje, o Vilniaus krašte — tarp 
lietuvių ir lenkų.

Dėl lietuvių evangelikų ir vo
kiečių evangelikų Lietuvoje bu-

JONAS SUVEIZDIS 
per ilgus metus Roseland 

gyventojas.

Mirė 1959 m. sausio 17 d., 
3:15 vai. popiet, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Papilio parap., Pandėlio ra
jone, Satkunės kaime.

Amerikoje išgyveno 46 me
tus.

vo šitaip pasisakyta: “Šios dvi
tautinės grupės buvo suplakto? 
į vieną (pagal jų religiją) evan
gelikų grupę ir, savaimė aišku, 
į vieną parapiją, vadovaujama 
evangeliko kunigo — vokiečio“. 
(Naujienos, Nr. 208). Iš to vi
sai aišku, kad evangelikų kuni- 

I gas-vokietis, liėtuvius-evangeli- 
'kus vokietino, o ir pamaldas juk

Paliko nuliūdę: žmona Do
rothy, pagal tėvus Mizarutė, 
pagal pirmą vyrą Panvėžienė; 
podukra Alice, pusseserė El
zbieta Kanapkis, gyv. Massa- 

; chusetts valstijoj, švogerka 
* Eva Lapenas, jos vyras George, 

gyv. Kalifornijoje; daug draugų* 
ir pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis ir se- 
. šuo ir jų šeimos.
į Kūnas bus pašarvotas pirma

dienį 7 vai. vakare Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, sausio mėn. 21 
dieną 10:00 vai. ryta bus lydi
mas iš koplykios į Lietuvių 
Tautines kapines.

takelyje, lygindamas vokiečių' 
ir lietuvių budo savybes, nuro- 
ižiau, kad lietuvis esesininkas 
ješelga (lydintis sargybinis) 
juos gelbėjo iš mirties nasrų, 
likdamas jiems, kiek galėda
mas. pagelbos (ne taip kaip vo
kiečiai, klausydami nežmoniškų 
Įsakymų, neišskiriant net pačio'mq) jis turėjęs bėgt, nes kitaip j vokietinimo politiką,

metais“ (Juškėnas, Naujienos, laikydavo vokiečių, bet ne lietu- 
Nr. 276), o St. Yla apie tą patįl vių kalba, išskyrus evangelikų- 
Striubelį rašo: “Visi jo namiš- * reformatų pamaldas Biržų kraš- 
kiai, tėvai ir broliai, nieko apie ’te, kur pamaldos buvo laikomos 
jo žygį nežinojo! Taip jis pasi-jir lietuviškai. Klaipėdos krašte, 
traukęs nuo komunistų keršto”.' nors lietuviai evangelikai suda* 
(St. Yla, pusi. 419). Pagal Ylos!rė gyventojų daugumą, bet kai 
aprašymą (necituoju dėl ilgu-1dauguma vokiečių-kunigų varė | 
--- 1 ti-.r   < -i • I—.a lietuviui

Visi a. a. Jono Suveizdis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra, pus
seserė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Telefonas Commodore 
4-2228.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.; f Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
* Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9; 15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

?----------------- ------ 1------ ------ -—----------------------------------------------

i PETKUS

T E V A S IR SŪNUS 
| Į Lč IDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6812 So. Western Avenue 
Te’ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

i t

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; GOinmodore 4-2228

VČ4SAITLS “BUTKŪS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LHUANICA AVENGE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET________Phone; YArds 7-0781 [

STEPONAS 0. LACK A WICZ j
2424 WEST 69th STREET HEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley ;4-57^1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone- L Vavette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138^ 113b

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 - TOwnha’1 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911
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SRUOGOS IR PŪKELEVIČIŪTĖS
MILŽINO PAUNKSMĖ

(PASTABOS

Montrealio Lietuvių Dramos 
Teatro 1958 m. gruodžio 7 die
nos Balio Sruogos “Milžino Pa- 
unksmės” premjera, praėjo ne 
per daug pastebėta JAV spau
doje išskyrus išsamesnį V. Jo
nyno straipsnį “Draugę”. Šis 
straipsnelis tebus tik eilinio žiū
rovo įspūdžiai, kurie ir tuo bū
du bus nepilni, kad rašantysis, 
aplinkybių verčiamas, tespėjo 
pamatyti tik pirmąjį šios trilo
gijos veiksmą. Kad ir tiek pa
mačius šio neeilinio pastatymo, 
manau, bus verta pasidalinti kai 
kuriomis mintimis su šio laik
raščio skaitytojais.

i

Montrealio Liet. Dramos Te
atras su “Bal^ara^io Malūnu” 
parodė lietuviškai visuomenei,

IR MINTYS)

laiką. Toks L. Barauskas, Zbig- 
nievo Olesnickio rolėje, atrodė 
visa galva paaugęs nuo “Balta- 
ragio Malūno” laikų. “Milžino 
Paunskmėje” jis sušvito tikru 
talentu. Būtų didelis nuostolįs. 
jei šis talentas būtų “užkastas” 
nedėkingų Sąlygų pasėkoje. Bet 
šis smarkus pasivarymas prie
kin sceninio meno srityje, ma
tėsi ir pas kitus aktorius.

B. Sruogos didelis talentas 
vaizduoja seną Jogailą perdėm 
lietuviškai švelnų, besirūpinan
tį daugiau “anuo pasauliu”, nei 
^avo dvaro ir karalystės intri
gomis. Į toki Jogailos charak
terį, gerai įsijautė K. Veselka. 
Bet tas pats K. Veselka vykū
nai atliko ir smarkaujantį pa-

Dvieiu didžiausiu steity kongresmanai palygina savo "tautinius" 
anrėda'us. Ralph J. Rivers (kairėje), kuris yra kongresmanac iš 
Aliaskos, užmauna eskimu parką ant J. T Rutherfordo (Texas kon- 
g.-esmano). Rivers yra užsimovęs Rutherfordo skrybėlę.

PIRMOJI TIESIAI Iš LIETUVOS
KAIP BROLIAMS JUOZUI IR ANTANUI POŠKOMS PAVYKO 
PARTRAUKTI Iš LIETUVOS I AMERIKĄ SAVO MOTINĖLĘ

kad vaikščioti yra išmokęs, o su 
“Milžino Paunksmė” galutinai 
užtikrino, kad šis kolektyvas 
yra atsistojęs ant tvirtų kojų 
ir sparčiai žengia pirmyn. 
Griebtis tokio didelio ir sunkaus 
pastatymo buvo ne tik didelis 
ryžtas ir drąsa, bet tuo' pačiu 
ir nemaža rizika. Dar Neprikl. 
Lietuvoje “Milžino Paunksmė” 
buvo bandyta vaidinti, bet ne
nusisekus, buvo padėta “į archy
vą”. šiuo atveju reikia pripa
žinti nuopelnus Montrealio tea
trui, kad jis nepabojo šio rizi
kingo žygio.

O pasirinkę “Milžino Paunks- 
mę”, montreališkiai turėjo dirb
ti ilgai ir sunkiai vakarais ir 
savaitgaliais, kad žiūrovai ga
lėtų pasigėrėti puikiu pastaty
mu. Premjorhs metu visas ko
lektyvas buvo darnus ir aukš
to meninio lygio. Tik prieš me
tus mačius “Baltaragio Malūną” 
buvo malonu stebėti aktorių pa
žangą padarytą per tą trumpą

vydų riterį Hinčą (dėl vaidme
nų gausumo, ne vienas aktorius 
turėjo vaidinti du vaidmenis). 
Karalienei gražiai meilinosi ri
teris Zaremba, kuris buvo išpil
dytas Z. Lapino. Dvaro ūkve
dys pas Zbignievą atrodė gai
vališkas ir jaunas A. Urbono 
asmenyje; o padykusi šeiminin
kė buvo perduota B. Malaiškie- 
nės. Krokuvos vojevoda lyg 
varžėsi (V. Skaisgiris), bet tai 
tiko jo vaidmeniui. Priešingy
bė jam buvo smarkus padauža 
Bendzino vaitas — šiescenec, at
liktas V. Kerbelio. Mykalojus 
—R. Simaniūkštis buvo be prie
kaištų, o S. Kęsgailą buvo di
džiūnas Rumbaudas. Karalienės 
kambarinių gana nedėgingus 
vaidmenis turėjo V. Vaičiūnai
tė ir F. Sideravičiūtė.

Čia prieiname ir prie pačios 
karalienės, ketvirtos . Jogailos 
žmonos, Sofijos Alšėniškės va
dinama Sohka. Ją atliko pati 
režisierė ir Montrealio Dramos

Du broliai Poškai susilaukė 
savo motinėlės iš Lietuvos, Ma
rijampolės miesto. Vyresnysis 
sūnus Antanas gyvena Rock- 
forde, yra duonkepyklos savi
ninkas, o Juozas jaunesnysis sū
nus, plačiai žinomas Chicago j e,

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p£j:2Lykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Teatro spiritus movens B. Pū- 
kelevičiūtė. Tai yra plataus už
simojimo ir talento moteris. Pa
prastai, kur ji ranką prideda, 
iš ten ištrykšta kūrybiška vers
mė. B. Pūkelevičiūtė giliai per
prato Sonkos vaidmenį, kuris iš
ėjo vientisas ir pakeltas. Pra
džioje atrodė, kad jos vaizduo
jama Sonka yra “sunkoka”, ka
rališka, o ne moteris lengvai at
siduodanti riteriam. Bet susipa
žinus su “Milžino Paunksmės” 
paskutiniais dviem veiksmais 
paaiškėja, kad greičiausia to
kią Sonka B. Sruoga turėjo gal
voje kurdamas šį veikalą.

Dekoracijos buvo nedidelės, 
daugiau simboliškos, bet užten
kamos sėkmingam “Milžino Pa
unksmės” įrėminimui. Tik ap
švietimas galėjo būti kiek ge
resnis — įvairesnis, bet kiek te
ko girdėti, tai buvo neįmanoma 
šį kartą dėl techniškų kliūčių 
svetimoje salėje. Kitas pabrėž
tinas dalykas buvo puikūs vai
dintojų kostiumai, manau, pil
nai atitinką XV amžiaus pra
džiai. šie rūbai buvo planuoti 
paties teatro (kiek atrodo, dau
giausia pačios režisierės, nors 
to neskelbiama trumpoji pro
gramoje) ir atlikti pačių akto
rių su žmonų pagalba. Tuo bū
du, dar daugiau darbo buvo, 
bet iš kitos pusės, įsigyta pui
kūs kostiumai ir sutaupyta ne
maža suma pinigų, kuri būt bu
vusi išleista, jei šie drabužiai 
būtų buvę atlikti pas tikrus siu
vėjus.

Bendrai, didesni užsimojimai 
galima atlikti tik susiklausimo, 
pasišventimo ir sunkaus dar
bo dėka. Montrealio dramos ko
lektyvas tai puikiai įrodė. Po 
darbo fabrike ar įstaigoje (šie 
pastarieji turbūt labai negau
sūs) žmonės turėjo važiuoti į 
repeticijas ir vėl “prakaituoti”, 
kur dažnai buvo praleisti ir lais
vi savaitgaliai. Tuo būdu šie pa
sišventę žmonės retai galėjo net 
savo šeimos tarpe poilsio laiką 
praleisti. Ir tai jie darė be jo
kio materialinio atlyginimo, 
pradžioje nežinodami, ar net su
silauksią moralinės paramos iš 
visuomenės. Dar pažymėtina, 
kad net už tramvajaus bilietus, 
kurie tapo pravažinėti į repe
ticijas, aktoriai turėjo apsimo
kėti iš savo kišenės. Nors tai 
smulkmena, bet manau, kad 
reikšminga. Tik šio pasiryžimo 
ir pasiaukojimo dėka, Montrea
lio Dramos Teatro “Milžino Pa
unksmė” premjera pilnai pavy
ko. Balanse yra žymus kultū
rinis laimėjimas 1958 metais, 
kurį galėtume drąsiai parodyti 
savo tautos kamienui, mūsų bro
liams okupuotoje Lietuvoje. Rei
kia manyti, kad Montrealio tea
tras gastroliuos ir JAV lietu
vių kolonijose. Pirmoje vietoje 
turėtų subruzdėti didesnės vie^- 
tovės, kad jos turėtų progos pa
matyti B. Sruogos “Milžino Pa- 
unksmę”. Gruzdietis

operuoja platų įmonių ir kito
kių produktų garsinimų biznį. 
Abudu sūnūs gimė Anglijoje- 
škotijoje.

Maži parvežti į Lietuvą, ten 
baigė gimnazijas, būdami Ang
lijos piliečiais, tad prisiėjo mo
kėti Lietuvos valdžiai nustaty
tas svetimtaučiams duokles, ar
ba išsirūpinti Lietuvos piliety
bę. Nusprendė išvykti. Anta
nas apsivedė Lietuvoje, už sa
vaitės laiko išvyko į Škotiją, o 
Juozas atvyko į Rockfordą pas 
tetą ponią Čepulienę, kuri jam 
parūpino garantijas. Juozas ap
sigyveno Chicago je, dienomis 
dirbo, o vakarais mokėsi ko
mercijos ir Naujienų dienrašty
je vedė vaikučių skyrių.

Prasidėjus II pasauliniam ka
rui Juozas kariavo prieš Japo
nus Pacifiko salose. Karui pa
sibaigus sugrįžo sveikutis jau 
su kapitono laipsniu ir keletą 
dekoracijų už pasižymėjimus. 
Ponia Čepulienė iš Anglijos per
traukė į Rockfordą ir Antano 
žmoną su dviem sūnumis. Jų 
motinėlė Joana Poškienė likosi 
viena Lietuvoje. Nors jau 75 
metų jaunuolė, bet atrodo tvir
ta ir energinga. Abudu sūnūs 
dėjo pastangas atsiimti moti
nėlę pas save. Juozas kalba ge
rai angliškai ir rusiškai. Ne
suskaitomai daug kartų važia
vo į Washingtoną į valstybės 
departamentą ir rusų ambasa
dos duris varstė, teiravosi; vė
liau su savo prašymais priėjo 
kur reikėjo, ir po trijų metų 
gavo žinią iš Maskvos, kad su
tinka jo motiną išleisti.

Juozas surinkęs knygos storu
mo dokumentus su šilkiniais 
kaspinais ir lako antspaudomis 
ir pinigus kelionei pasiuntė sa
vo motinai į Kapsuko miestą 
Marijampolę. Nors Washing- 
tono ir Maskvos reikalai sutvar
kyti, dar reikėjo pereiti sveika
tingumo stovį ir gauti paliudi
jimą nuo vietinio daktaro ir rei
kėjo gauti Marijampolės virši
ninko leidimą išvykti iš Lietu
vos. Viršininkas jaunas, man
dagus vyras, peržiūrėjęs doku
mentus, pasakė kad pirmas toks 
įvykis visoje Lietuvoje, kad jū
sų sūnų Amerikoje pastangas 
Maskva patenkino, ir aš sutin
ku tave išleisti.' Su jo parašu 
pridėjo dar vieną lapą prie kny
gos storumo dokumentų. Mote
ris advokate, kuri vedė visus su
sirašinėjimus su Maskva, pata
rė jai tuoj važiuoti iš Marijam
polės per Vilnių į Maskvą. Tai 
tolima kelionė. Pasiėmusi už 
perkalbėtoją sūnaus Antano 
žmonos brolį, kuris yra gele
žinkelietis ir jam už kelionę ne
reikėjo mokėti, pasiekė Mask
vą nakties metu. Mieste vieš
bučiai pilni. Po ilgo klausinė
jimo jiems patarė vykti už mie
sto, kur ėmė valandą nuvažiuo
ti. Ten gavo kambarį. Dar rei
kėjo matyti kai kurias valdžios 
įstaigas ir Amerikos ambasadą, 
patikrinti visus dokumentus ir 
tas užtruko dar 8 dienas.

Ponia Poškienė sako, nežinau 
iš kur mano sveikata atsirado, 
kiek išvažinėta išvaikščiota po 
Maskvos gatves, bet visose raš
tinėse su manim apsiėjo švel-
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niai ir mandagiai ir linkėjo lai
mingos kelionės.

Apleido Maskvą Naujų metų 
vakare Skandinavų oro linijos 
dideliu lėktuvu, kuris nusilei
do Kopenhagoje. Pailsėjus 
Naujų metų dieną sėdo į kitą 
orlaivį į New Yorką. Sūnus An
tanas iš Rockfordo nuskrido ją 
pasitikti.

Iš New Yorko lėktuvas buvo 
daug mažesnis, pusėtinai mėtėsi 
ir siūbavo, ponia Poškienė su
sirgo ir, turėjo nusileisti Cleve- 
lande, tenai pas gerus draugus 
pailsėjo dvi dienas ir traukiniu 
atvyko į Chicagą, o iš ten auto
busu į Rockfordą.

Trys sesutės pasimatė po 40 
metų — tai ponios Joana Poš
kienė iš Lietuvos, Ievutė Rudai- 
tienė iš Chicagos ir Matilda Če
pulienė iš Bockfordo. Rockford 
Morning Star įdėjo platų apra
šymą ir jų paveikslus.

Sūnus Juozas atvyko iš Ari
zonos, kuris tenai apsigyveno 
dėl savo sūnaus sveikatos dak
tarų patariamas. Antanas vie
tinis, tai buvo linksmas jų gra
žios šeimos pasimatymas. Ponia 
Joana Poškienė paviešės pas sū
nų Antaną Rockforde ir vėliau 
vyks pas sūnų Juozą į Arizoną. 
Ji atvežė ir dovanų nuo gimi
nių, kaip tai gintaro karolius, 
sagčių, saldainių. Jai nebus nuo
bodu pabūti pas savo seseris ir 
sūnus, nes visi pasiturinčiai 
gyvena. žvalgas

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street ’ Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

V

MIDLAND.
į. ?i&'šs6cia>1t>n

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
5 TAUPYMO 
'' BENDROVE

4A38 Archer Avenue Tel. LA3-671?
.□GUST SALDOKAS Prezidento*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 
y2%

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kesiuoiame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

11 gabaly miegamojo 
baldai.
Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.
Įrėmintos spyruoklės 
matracui.
Spyruoklinis matracas 
Dvi pagalvės lovai. 
Dvi Vanity lempos. 
Didelis kilimas.
$289.95 vertės baldai 

parduodami už $ 79 95 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99-^0

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS............................................. $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ...............................$ 6,000,000.00

Aad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto
jų! išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1111
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III.____________HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Užkietėjusio despotizmo agentas
Penktadienj ir sekmadienj Anastas L Miko j an, su

grįžęs į Washingtoną, konferavo su aukštais JAV admi
nistracijos žmonėmis ir senatoriais. Tuose pasikalbėji
muose sovietų pirmasis premjero pavaduotojas pasirodė 
daug mažiau nuolaidus, negu buvo galima tikėtis, spren
džiant iš kai kurių jo pareiškimų pirmomis jo lankymosi 
dienomis.

Ką Mikojanas pasakė valstybės sekretoriui Dulle- 
sui, su kuriuo jisai kalbėjosi tris kartus penktadienį, ne
žinia; reporterių tuose pasikalbėjimuose nebuvo. Spau
dos konferencija, į kurią buvo sukviesti laikraščių ir ži
nių agentūrų atstovai, neįvyko. Šiek tiek aiškesnių ži
nių gavo spauda tik apie Mikojano vizitą senato užsie
nio santykių komitete, kur jisai buvo pakviestas prieš
piečių.

Šitas Kremliaus agento susitikimas su senato ko
mitetu buvo suruoštas valstybės departamento iniciaty
va. Komiteto pirmininkas sen. Green ir nariai pasikvie
tė jį, norėdami išgirsti jo paaiškinimus klausimais, dėl 
kurių eina ginčai tarp Jungtinių Valstybių ir Sovietų 
Sąjungos. Kadangi konferencija ėjo uždaromis duri
mis, tai laikraščiai galėjo paduoti apie ją' tiktai tokių 
žinių, kokių jiems suteikė senatoriai, dalyvavusieji prieš
piečiuose.

Vienas jų pasakė, kad tas pasikalbėjimas su Miko- 
janu buvo “laiko gaišinimas”. Kitas senatorius paste
bėjo, kad Kremliaus atstovas naudojo “filibuster^” (žo
dinę obstrukciją), ilgomis kalbomis užimdamas laiką, 
kad senatoriai negautų progos statyti jam klausimus 
arba atsakinėti į jo pareiškimus.

Kiek smulkiau papasakojo apie tą susirinkimą se
natoriai J. William Fullbright (dem. iš Arkansas) ir 
sen. Hubert H. Humphrey (dem. iš Minnesota). Pirma
sis pastebėjo, kad Mikojanas gynė Chruščiovo sumany
mą paversti Berlyną “laisvu miestu”, bet — “negra
sino”.

*
Sen. Humphrey, kuris buvo susitikęs su Mikojanu 

Kremliuje, kai buvo priimtas Chruščiovo, — paklausė 
sovietų premjero pavaduotoją: “Kodėl laisvi rinkimai 
tik vakariniame Berlyne? Kodėl neleisti visiems vokie
čiams nuspręsti savo likimą laisvu baisavjmu?” Miko
janas į tai atsakė:

“Rytinė Vokietija neseniai turėjo rinkimus”.
Jisai vadina “rinkimais” komediją, kurioje balsuo

tojams leidžiama balsuoti už valdžios parinktus kandi; 
datus. Kaip galima su tokiu čigonu vesti rimtas disku-1 
sijas?

O kaip išspręsti Vokietijos suvienijimo klausimą?
Pagal Mikojaną, jokio keblumo su šituo klausimu 

nebūtų, jei ne kanclerio Adenauerio užsispyrimas. So
vietų Rusija, sako jisai, seniai pareiškė pritarimą tam,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $11.00
pusei metų ...............................6.00
trims mėnesiams .............  3.50
vienam mėnesiui ________  1.25

Užsieniuose 
metams ....................... $14.00
pusei metų ______________ 7.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kad būtų neutralizuota centralinės Europos sritis, api
manti rytinę Vokietiją, vakarinę Vokietiją, Lenkiją ir 
Čekoslovakiją, atitraukus Rusijos armijas 500 mylių į 
rytus nuo Elbės upės ir vakarinių valstybių armijas 500 
mylių į vakarus nuo tos upės. Mikojanas sako, kad tą 
demilitarizuotą sritį būtų galima dar ir praplėsti, susi
tarus abiem pusėm.

*
Tai visos Kremliaus atstovo “nuolaidos” šituo klau

simu.
Jisai perša Vakarams prieš metus laiko paskelbtą 

Lenkijos užsienių' reikalų ministerio Adomo Rapackio 
planą, kurį Washingtonas, Londonas ir Paryžius seniai 
yra atmetę. Tas “Rapackio planas” (žinoma, pagamin
tas Kremliuje) ne tik paliktų Vokietiją suskaldytą, bet 
ir patvirtintų visus Rusijos pagrobimus svetimų žemių.

Išklausę Mikojano paaiškinimus, senatoriai įsitiki
no, kad jisai yra taip pat nesukalbamas, kaip ir Chruš
čiovas. Savo suktais išvedžiojimais jisai nepalenkė savo 
pusėn nė vieno užsienio santykių komiteto nario. Ne
palenks, tur būt, nė valstybės sekretoriaus Dulleso arba 
prez. Eisenhowerio.

Bet reikia stebėtis, kad apie tą Kremliaus prekybos 
meklerį tūpčiojo Amerikos milionieriai Chicagoje, Cle- 
velande, San Francisco mieste ir New Yorke. Didžiųjų 
pramonės korporacijų viršininkai ir Wallstryto banki
ninkai kėlė jam banketus ir gyrė jį spaudoje, užmiršda
mi, kad jisai yra atstovas to režimo, kuris savo propa
gandoje piešia Amerikos turtuolius, kaip “imperializ
mo ryklius” ir “darbo žmonių lupikus”!Apžvalga

JAV KONGRESE 
DAUGIAUSIA YRA 

PROTESTANTŲ
Šiandien daugeliui žmonių, 

gal būt, nesvarbu, kokioms ti
kyboms arba religinėms orga
nizacijoms priklauso JAV 
kongreso nariai, bet pietinių 
baptistų konvencijos raštinė 
Washingtone surinko žinias 
ir paskelbė spaudoje.

Jų duomenimis, 86-ame kon
grese yra daugiausia meto
distų, būtent: 90. Antra savo 
dydžiu grupė yra katalikai — 
79. Po jų eina baptistai — 62, 
presbyterionai — 56, episko- 
palai — 51, ir t. t.

Metodistų yra didžiausias 
skaičius tiek senate, tiek ats
tovų bute. Bet katalikai se
nate užima trečią vietą, o an
troje vietoje stovi baptistai, 
— tuo tarpu kai atstovų bute 
katalikai yra antroje vietoje, 
o presbyterionai trečioje.

Be to, yra dar visa eilė ma
žesnių protestantiškų grupių: 
liuteronų, kongre^acinių krikš
čionių, unitarijonų, laisvos 
evangelikų bažnyčios atstovų, 
reformuotos bažnyčios, apaš
tališkų krikščionių, kvėkerių, 
adventistų, murmonų ir uni- 
versalistų. Yra dar protestan
tų, nepriklausančių jokiai or
ganizuotai bažnyčiai.

Sudėjus visus protestantus 
senate ir atstovų bute, bend
ras jų skaičius bus daugiau, 
negu 6 kartus didesnis, kaip 
katalikų.

Žydų senate yra 2, atstovų 

bute — 11. Indusų yra vienas 
ats. bute.

Jokio ryšio su religija neturi 
79 kongresmanai.

Bažnyčia Jungtinėse Valsty
bėse yra atskirta nuo valsty
bės ir mokykla atskirta nuo 
bažnyčios (išimant privatines 
bažnytines mokyklas).

Laiškas Redakcijai
Gerb. “Naujienų” Redak

cijai
Tamstų bendradarbis Ipo

litas “Naujienų” sausio 14 d. 
laidoje klausia Sidzikauską, 
Trimaką, Audėną, mane ir ki
tus Lietuvos Laisvės Komiteto 
narius, kodėl Free Europe 
Committee panaikino savo 
Mid-European Studies centrą, 
neišleidęs veikalo apie Pabal
tijo kraštus, nors išleido apie 
septynias kitas Rytų Europos 
tautas-valstybes.

Iš paties klausimo turinio 
matyti, kad jis kreipiamas 
klaidingu adresu. Tik Free 
Europe Committee vadovybė 
galėtų paaiškinti savo veiks
mus, jeigu laikytų tai reika
linga.

O jeigu p. Ipolitas visdėlto 
norėjo pakamantinėti lietu
viškojo komiteto narius, tai ir 
čia mano pavardę įvėlė be pa
grindo, kadangi aš nesu ir nie
kad nesu buvęs jo minimojo 
komiteto narys.

, Su pagarba
V. Rastenis

New York
1959 m. sausio 16 d.

J. PRONSKUSPOPIEŽIAI IR LIETUVA
Tūkstantis metų lietuvių tautos santykių su Vatikanu

NUO JONO XXIII IKI JONO XXIII IR ANKSČIAU

Lietuvių santykiai sd Vatikanu Ką laimėjome išmainę religijas?

Lietuvių tauta turi santykius 
su Romos katalikų galva, popie
žium, ir jo politika nuo daug 
seniau nei su juo turi reikalų lie
tuviai katalikai, juo labiau ne- 
katalikai! ,

Pirmas lietuvių genčių kon-J 
taktas su krikščionybe prasidė
jo pačiame pirmojo tūkstančio 
metų gale, tuojau po 966 me
tų, kai lenkai priėmė krikščio
nybę ir beregint krikščionių 
vienuoliai iš lenkų žemių pra
dėjo smelktis į jiems artimiau
sias prūsų žemes.

Pirmas stambus krikštytojas 
buvo atvykęs vyskupas Adal
bertas su keliolika, benediktinų 
vienuolių ir išsikėlęs Preglos 
upės krante. Iš čia prūsai jį su 
vienuoliais išvijo, bet Adalber
tas taip lengvai nenorėjo kan
kinio vainiko išsižadėti ir, iš
sikėlęs kitoje vietoje, tęsė savo 
misijas. Bet tyčia ar netyčia 
pataikė išlipti į šventąjį gojų, 
ir niekinti prūsų senąją tikybą 
ir jos simbolius. Prūsai jį už
mušė (997 metais), taip pat vė
liau užmušė kitą misionierių, be
nediktiną Bonifacijų Bruno.

Kryžių sekė ugnis ir kardas
Sakoma yra, kąd norint ką4 

užpulti ir sumušti, pagalį leng
va rasti. Prūsų instinktyvus ne- 
pasitikėjirhas krikščionių mi
sionieriais ir jų išvarymas ir 
kelių ar keliolikos užmušimas 
davė krikštytojams į rankas tą 
pagalį, kurs buvo Reikalingas 
norint pateisinti užpuolimą.

Gavęs šventosios Romos im
perijos imperatoriaus Ottono 
III palaiminimą, lenkų karalius 
Boleslovas “Smarkusis” 1015 
metais su didele armija ir pul
kais kunigų ir vienuolių įsiver
žęs į Kulmij'ą ir Prūsus, staigiu 
žygiu didelius plotus “apkrikš
tijo”, nudegino ir išžudė, o li
kusius, apkrovęs mokesčiais, 
“misiją” atlikęs grįžo. Prūsams 
lenkų muitininkus ir vienuolius 
vėl išvarius, Boleslovas, vėliau 
Kazimieras “Teisingasis”, kart
kartėmis žygiavo į jų kraštus, 
bet prūsai kiekvieną sykį savo 
laisvę apgindavo.

Johannes Voigt knygose Ge- 
scluchte Preussens rašo: Tuo 
būdu ne tik, padarė, prūsus ne
begalimus sukrikščioninti, o 
priešingai, padarė krikščionybę 
prūsams dar labiau nekenčiamą 
ir žmonėse sukėlė didelį nepa
sitikėjimą, bei pasišlykštėjimą 
visu, kas krikščioniška, ko per 
ilgus šimtmečius nebebuvo ga
lima išdildyti.

Taip, vakarinės lietuvių tau
tos gentys, pirmosios susidūrę 
su- krikščioniškosios vakarų ci
vilizacijos įrankiais — kryžių 
ir kardu, pirmosios nuo jų žu
vo...

šventas Adalbertas Prūsų 
lietuvių patronas?

Pirmasis, kuris suorganizavo 
ekspediciją tam, kad galėtų sen- 
lietuvius, prūsus apkrikštyti, 
buvo vyskupas Adalbertas, kurs 
greit po 966 metų su keliolika 
benediktinų vienuolių laivu at
plaukę ir išsikėlė Prėglos upės 
krante. Prūsai, patyrę, kuriuo 
tikslu neprašyti svečiai atkelia
vo, pareikalavo, kad jie nieko 
nelaukdami apleistų jų šalį. 
Adalbertas neklausydamas pra
dėjo giedoti kokią ten giesmę. 
Susirinkę prūsai grasino' ne 
juokais, ir vienas smogė vėzdu 
pačiam Adalbertui per nugarą, 
kad net misionieriui biblija iš
kritusi iš rankų.

Atėjūnai grįžę į laisvą ir nu
plaukę, bet, nutaikę geresnį mo
mentą, išsikėlę į prūsų krantą 
kitoje vietoje. Kadangi buvo 
vakaras, jie nuėjo į artimiausią 
kaimą pas patį seniūną. Susirin
kę žmonės paklausę, ko jie čia 
atvyko. Adalbertas atsakęs, kad 
jų sielų “išganyti”.

“Gana tau, kad nenubaustas 
ligi šios vietos atėjai; dabar ta
vo gyvybę išgelbės tik kuo sku
biausias išnešdinimas; mažiau
sias vilkinimas atneš tau mirtį”, 
pasakę prūsai. “Mes ir visa 
mūsų tauta pripažįstame tik vie
ną įstatymą ir vieną gyvenimo 
būdą. Jūs tačiau atėjote mus 
perduoti svetimam, mums neži
nomam įstatymui, tad rytoj su
tiksite mirtį, jei šią pat naktį 
neišsinešdinsite”.

Tą pačią naktį jie išplaukę ir 
nuplaukę į Sambijos pietvakari
nį krantą ir išlipę prūsų šven
tajame gojuje, kur niekas, iš
skiriant vyriausiąjį krivaitį, ne
galėjo kojos įžengti. Kitą ry
tą prūsai užtikę dievų šventąjį 
gojų išniekinusius svetimšalius, 
patį jų pravadyrių Adalbertą 
užmušę, kitus vienuolius palei
do grįžti namo ir perspėti ki
tus, kad su tokiais reikalais ne- 
besirodytų. Tatai buvę 997 me
tais.

Sekama krikščionių invazija 
įvyko tik 1008 metais, kai vėl 
į Prūsų žemę atkeliavo benedik
tinas Bonifacius Bruno su dar 
18 vienuolių. Prūsai ir juos pa
prašę nesšdintis, iš kur atvykę, 
bet šie dar labiau pradėjo jų 
dievus ir papročius dergti, ir 
prūsai i? juos išmušė.

Taip rašo Johannes Voigt, žy
mus senovės prūsų tyrinėtojas 
istorikas knygose “The Aelteste 
Geschichte Preussens” (Seniau
sioji Prūsų istorija).

(Bus daugiau)

Tas pats Johannes Voigt ra
šo: Ką gi krikščionybė pagaliau 
siūlė savo senąja forma prūsų 
tautai mainais į jų senųjų die
vų tikybos vietą? Ilgus amžius 
jie turėjo savo seną religiją su 
savo šventąja Ramove, su’ savo 
šventais; maloniais gojais, su 
savo didžiais džiaugsmais, savo 
šventėmis, ir visu ceremonijų 
gražumu. Kiek tik atminimas 
siekia į žiliausią sentėvių gady
nę, ta tauta buvo laiminga ir 
laiminama savo ištikimo klus
numo ir stiprios meilės savo 
dievams, palaimos ir gerovės 
šeimyniniame namų gyvenime, 
laisvės ir nepriklausomybės sa
vo viešuose santykiuose.

Per senuosius dievus ir šven
tąją Ramovę jie visa tai buvo 
įsigiję, kas gyvenimą daro mie
lą ir draugišką: visą dangą, vi
są turtą, visą, gerovę ir palai
mą; su jais buvo susijusios vi
sos tos linksmos šventės, su jais 
buvo susijusi visa ta buitis, ku
ri leido tautai gyventi tokiu pil
nu saiku.

Kad ir nebuvo gyvi dievų pa
veikslai, stovėję šventame ąžuo
le, tačiau senieji dievai gyveno 
pąčiame žmonių gyvenime, pa
čiame ore ir savo garbintojų 
džiaugsme. Ta religija buvo 
džiaugsmas ir džiaugsmas bu
vo religija.

Pirmas kontaktas krikščionimis

’ Ar “mes” atėjome į Pabaltijį 
iš rytų, ar mūsų gentainiai iš 
Pabaltijo nuklydo į fytus, ne
buvo išspręsta mūsų amžiuje 
ir tą klausimą paliksime atei
ties amžiams. Viena tikra, — 
tai, kad lietuvių, tikriau Baltų 
gentys prie Baltijos krantų gy
veno, gyvena ir gyvens labai .il
gai. }

šiandien nuoširdžiai pavydi
me savo artimiesiems ir tolimie
siems kaimynams, ypatingai es
tams, suomiams ir skandina
vams, kurie tebeturi tokias ža
vingas savo tautų žilos praei
ties sagas: Estai Kale vi poeg,. 
suomiai Kalevala, skandinavai 
su jų ankstybaisiais emigran
tais islandiečiais Eddas.

Kad mes savo tautosaką tu
rėjome, aišku, ir kad jos nebe
turime — taip pat aišku: mes, 
lietuviai, buvome krikštyti kart
kartėmis ir kiekvienas krikšty
tojas darė, ką galėjo, kad iš 
mūsų atminties ir sielos išrau
ti visa, kas buvo sava sena lie
tuviškai šventa.

Krikščionybė į lietuvių gen
tis atėjo iš Vakarų....

Lenkų protėviai (polanai) 
krikščionybę priėmė 966 me
tais, ir nieko netrukus lenkų 
vienuoliai pradėjo misijas į ar
timiausias Prūsų žemes.

Automobilių paroda
šeštadienį popiet atsidarė 51- 

ji automobilių paroda Amphi
theatre, stock j arduose, Chica
goje, kur išstatyta daugiau kaip 
450 amerikoniškų ir importuo
tų užsienių automobilių ir sun
kvežimių, be to daug įvairiau
sių automatinių dalių ir išradi
mų. Paroda truks devynias die
nas.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

38.
Kur tik bandoma dirbtiniu būdu palai

kyti pinigų vertę, tai juodoji rinka klestė
te klesti. Taip yra Rusijoje, taip yra Len
kijoje bei kituose kraštuose, kuriuos kon
troliuoja Maskva. Pačioje Rusijoje oficia
liai už dolerį valdžios įstaigose duodama 
keturi rubliai. Iš kitų kraštų atvykusiems 
turistams menamai daromos lengvatos, 
pav. amerikonams už dolerį duodama de
šimt rublių. Tuo tarpu juodojoje rinkoje 
už dolerį galima gauti net 35 rublius! Iš 
to paties galite spręsti, kiek vertas yra fas 
rublis ir kokia yra jo perkamoji galia. Jei 
Maskva ir jos satelitai laikytųsi tokios pat 
politikos, kaip ir laisvasis pasaulis pinigų 
vertės nustatymo atžvilgiu, tai pranyktų 
pinigų juodoji rinka. Be to, ir žmonės ne
būtų apgaudinėjami, kad štai mainant į 
dolerį rublio vertė yra, sakysime, keturis 

(J<ą|;tps mažesnė. Tikrumoje rublio vertė 
yr:f ne keturis kartus m'a-žešnė už dolerio, 
bet trisdešimt ar net trisdešimt penkis 
kartus.

Visa tai turini galvoje, nesunku suvok

ti, koks mizernas yra darbininko atlygi
nimas, kai jis per mėnesį gauna 500 rub
lių. O tai juk vidutiniškas darbininko už
darbis Rusijos imperijoje, įskaitant ir 
Lietuvą!

Sudiev Varšuva
Varšuvoje šį kartą teko visai trumpai 

pabuvoti: atvykus pernakvoti, o jau kitą 
rytą po pusryčių buvome pasirengę va
žiuoti į aerodromą ir lėktuvu skristi į lais
vąjį pasaulį.

Aš vis dar nebuvau susitvarkęs su savo 
lėlėmis. Kol buvo padarytas “biznis” juo
dojoje rinkoje, kol aš gavau zlotus, o 
paskui nuvykau į krautuvę sumokėti pi
nigus ir pasiimti savo pirkinį, tai jau visi 
bendrakeleiviai buvo susėdę į autobusą 
ir laukė manęs. Iš krautuvės beveik bėgte 
began, ir tuoj su savo brangenybėmis įli
pau į autobusą, kurį buvo apspitusi dide
lė žmonių minia. Susirinkusieji linkėjo 
mums geriausios kloties ir siuntė bučkius. 
Kai kurių akyse matėsi net ašaros, nu
liūdimo ašaros, kad štai jie negali taip 
laisvai, kaip mes, po pasaulį važinėtis, ne
gali ištrukti iš tos nevalios, į kurią juos 
įklampino Maskva ir saviškiai komunis
tai.

Štai jau ir sulipome į lėktuvą. Mūsų 

lagaminai šį kartą praėjo be jokios in
spekcijos, — niekas nežiūrėjo, kas juose 
yra. Pagaliau, kokias ten ypatingas ver
tybes gali iš ten išsivežti, o ypač amerikie
čiai.

Kai lėktuvas pakilo, 4,mano sieloje tik
rai buvo šventė”. Lyg koks slogutis nu
sirito. Matyti, ir kiti bendrakeleiviai* pa
sijuto geriau, jų nuotaika žymiai pagerė
jo. Kai kurie užsisakė sau skandinaviš
ko konjako.

“Siuntė mane motinėlė..
Rodos, vos tik spėjome aerodromą ap

leisti, o jau Varšuva pasiliko tik atminty
je, — nė ženklo jos nebematėme. Artino- 
mės prie tos upės, kuri net lietuvių daino
je yra minima, būtent, “Siuntė mane mo
tinėlė į Dunojų vandenėlio”.

Ar taip tikrai buvo? Ar iš tiesų kadaise 
lietuviai prie Dunojaus gyveno ir jo van
denį gėrė?

Atsakymą į tuos klausinius slepia toli
mos, tolimos praeities dulkės...

O mėlynasis Dunojus sau teka ramiai, 
kaip tekėjo prieš šimtus ir tūkstančius 
metų. Teka ir savo paslapčių neišduoda. 
Iš jo nesužinosi, ar lietuviai kada praeity
je prie jo krantų gyveno ir jo vandenį 
gėrė, ar ne.

Bet štai pasakiška ir žavinga Viena! 
Pagarsėjęs savo muzika, linksmu ir berū- 
pestingu gyvenimu miestas. Vienoje gy
veno žymūs kompozitoriai. Jie ten gyve
no ir sukūrė nepaprasto grožio muzikos 
kūrinius. Per eilę metų Viena buvo lai
koma muzikos centru. Garsėjo ji atsiti
kimais ir įvairiose kitose srityse: literatū
roje, medicinoje, etc.

Kai Vieną pirmą kartą aplankiau, ji 
jau nebevaidino tokio vaidmens, kaip šio 
šimtmečio pradžioje, kada ji buvo Austro- 
Vengrijos imperijos sostinė. Po Pirmojo 
Pasaulinio karo minėtoji imperija susmu
ko, subliūško, sudužo. Iš sudužusios im- 
prijos šukių susikūrė naujos valstybės. 
Viena tų šukių buvo Austrija, kuri turėjo 
apie septynis milijonus gyventojų. Jos so
stinė pasiliko Viena. Toku būdu mažai 
valstybei teko didelis miestas (Viena pri
skaito beveik du milijonus gyventojų).

Austrija skaudžiai nukentėjo nuo karo 
(kalbu čia apie Pirmąjį Pasaulinį karą). 
Jos ekonominis gyvenimas buvo tiesiog, 
pakrikęs, siautė tokia infliacija, kad pini
gai faktiškai beveik jokios vertės netu
rėjo.

Visa ta ekonominė suirutė skaudžiau
siai palietė Vienos gyventojus, kai mažiu
kas kraštas turėjo išlaikyti lokį didelį I 

miestą.
Ir vis dėlto austrai visas tas negero

ves, visus sunkumus nugalėjo ir per, paly
ginti, trumpą laiką visai neblogai susi
tvarkė ir neblogai gyveno.

Kaip austrai gyveno ir kaip atrodė Vie
na, aš turėjau progos matyti 1928 m., kai 
tą miestą aplankiau. Tai ir dabar, kai 
pradėjome prie Vienos artintis, aš pradė
jau lyg jaudintis, jaučiaus neramus. Ką 
aš pamatysiu dabar Vienoje? Ar pergy
venusi bolševikišką okupaciją ji nepasi
keitė? Pagaliau, juk ir nuo paskutiniojo 
karo ji nemažai nukentėjo, tai ar spėjo ji 
tas karo žaizdas užgydyti?

Tokios ir panašios mintys lindo į galvą, 
kai lėktuvas artėjo prie Vienos aerodro
mo. Pagaliau jis nusileido. Važiuojame 
miesto gatvėmis. Lyg matyti vaizdai. Ne
atrodo, kad būtų įvykę daug pasikeitimų. 
Tie patys namai, tie patys muziejai, teat
rai. Vienur kitur bombadavimo pėdsakai, 
būtent pastatų griuvėsiai. Bet jų labai ne
daug. šiaip miestas jau spėjo atsistatyti 
ir nuo griuvėsių apsivalyti. Net ir Operos 
Rūmai, kurie karo lųetu buvo beveik vi
siškai sunaikinti, jau atstatyti. Tai nepa
prastai gražus pastatas, Vienos pasidi
džiavimas.

(Bus daugiau)
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SLA 208 pirmos 
kp. nauja valdyba

1959 me

Shimkus
Theodora

Nors SLA 208 pirmosios mo
terų kuopos sausio mėnesio su
sirinkimas dėl blogo oro nebuvo 
per daug skaitlingas narėmis, 
tačiau buvo atlikta svarbių dar
bų ir įvesdinta nauja 
tų valdyba*

Sekretorei Virginia 
sergant, pirmininkė
Brodemus pakvietė SLA iždinin
kę N. Gugienę padaryti susirin
kimo užrašus.

Atlikus dienotvarkės reika
lus ir užbaigus dviejų metų pa
vyzdingą darbuotę, pirmininkė 
Theodora Brodemus tarė nuošir
džią padėką visoms narėms, ku
rios taip gražiai kooperavo kuo
pos veikloje. Per tuos du me- ' 
tus į kuopą buvo įrašyta kele
tas narių, nemažai aukota įvai
riems labdaros ir kultūros rei
kalams ir prisidėta prie seimo , 
rengimo. Buvusi pirmininkė j 
Theodora Brodemus kvietė na- 
res ateityje dar daugiau dirbti 
SLA nadai. Kuopos vardu Irene 
Brenner prisegė narei Brode- 
nrtus gražių gėlių korsažą.

Su tam tikromis ceremonijo
mis buvo įvesdinta nauja val
dyba, tokios sudėties: pirm. 
Pauline Drangelienė, vieepirm. ; 
Bernice Ambrose; ižd. Elizabet 
Šatkauskienė: fin. sekr. Anna 
Jagiela, Dr. kvot. Dr. Lydia Za- 
leska; iždo globėjos Bernice Bri- 
junas ir Florence Kraus; ligonių 
lankytojos Theodora Brodemus 
ir Irene Brenner ir maršalka 
Anna Yonaites. Ponia Drange
lienė dėkojo narėms už jai reik
štą pasitikėjimą ir žadėjo kiek 
išgalės dirbti SLA gerovei. Na- 
ršs šiltai sveikino nauja valdy
ba.

N. Gugienė trumpais bruožais 
perbėgo- šios pirmosios mote
rų kuopos 43 metų turtingą vei
klą, pabrėždama, kad yra gar
bė būti SLA nare, ir ypač pri
klausyti' prie 208-tos moterų 
kuopos. Ji pasigėrėjo ir labai 
įvertino ir antrosios moterų 
kuopas Chicagoje, būtent 134-to- 
sios kuopos pavyzdingą veiklą.

Toliau narės nutarė pasiųsti 
kablegramą Vatikanui Lietuvos 
reikalu. Nutarė taipgi sureng
ti Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties minėjimą 
vasario mėnesio susirinkime ir 
pakviesti kuopos narę, visų di
džiai gerbiamą ponia Juzę Dauž- 
vardienę. pakalbėti.

Po susirinkimo buvo valandė
lė kortų lošimo ir vaišių, ku
rias paruošė malonios šeiminin
kės ponios Brenner, Radzukinas 
ir Kuper.

Visos narės kviečiamos lan
kyti vasario mėnesio susirinki
mą it dalyvauti Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo pro
gramoje, kurioje mūsų bran
gi narė p. Daužvardienė patieks 
savo kaip visuomet įdomią kal
bą?. Narė

UNITED PRESS NAUJ1EN U Piioto
Soviety vicepremjeras Anastas I. Mikoįanas aplankė New Yorko 

išgarsėjusią Macy krautuvę.

Paieškojimas

Teisybės Mylėtojų 
Draugijos susirinkimas

Susirinkimas buvo metinis ir 
įvyko sekmadienį, sausio 11 d. 
Lietuviu Auditorijoje. Susirin
kimą atidaręs pirmininkas Wm. 
Krikščiūnas perskaitė vardus 
tų narių, kurie yra mirę 1958 
metais, o tokių buvo 30. Susi
rinkimas juos pagerbė atsisto
jimu.

Iš perskaitytų raportų ir kny
gų patikrinimo paaiškėjo, kad 
draugija yra gerame stovyje fi
nansiškai ir nariais, kurių yra 
daugiau kaip 400.

Buvo išrinkta visiems metam 
parengimų komisija, į kurią su
tiko įeiti J. Balchunas, P. Ke- 
nutis ir S. Kaulakis. Taip pat 
išrinkti piknikams rengti dar-

Paieškomas Vladas Butkus, 
sūnus Kazio. Gimęs Raseinių 
apskrity, Betygalos valsčiuje, 
Dirvenių kaime. Į Ameriką at
vyko 1911, metais ir gyveno 
Philadelphijoje. Jo ieško Jonas 
Butkus gyvenąs Lietuvoje.

Prašau pranešti W. Yucaitis 
7134 S. Maplewood Ave., Chi
cago 29, Ill.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumef 5-9833

Demo-

Lietuvių demokratų 
klube

Lithuanian National
eratie Club mėnesinis posėdis 
įvyko sausio 14 d. 8 v. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43 st., K. Aleksiunui pirminin
kaujant. Priėmus sekretorės 
Anna Badžius skaitytą protoko
lą priimti naujai įsirašę penki 
nauji nariai: bu v. teisėjas J. 
T. Zuris, Marcelė Miller, Ursula 
Pratapas, Stella Urban ir Wal
ter Lukasius. ] 
du svečius Al Vaitis ir proku-

,rorą K. Savicką, kurie pasakė 
posėdžiui tinkamas kalbas.

Klubas rengia savo 25 metų 
sukaktuvių vakarą, kurs įvyks 
šio vasario 28 dieną Hollywood 
Inn. Apie pradžią bus praneš
ta vėliau.

Tuomi ppsėdis baigtas ir klu- 
biečiai po to vaišinosi iki vėlu
mos. Kor.

IDR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Be to turėjome j Kas dirba — duonos neprašo;
Vci+ie. kas skaito — “N-nas” išsirašo.

GERKLtS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; fief.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868 

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki’ 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

bininkai, o virtuvę tvarkyti su
tiko geriausios darbščiosios mo
terys ponios A. Grigonienė ir 
O. Kamorauskienė.

Nors F. Bakutis ir neišrink
tas į komisiją, bet jis mielai ža
dėjo pasidarbuoti ir piknikui 
jau gavo vieną stambią dova
ną — $20 iš laidojimo įstaigos 
direktoriaus A. M. Phillips. Be 
to dvi geros narės pažadėjo pri
sidėti piknikui su užkandžiais, 
tai p. Levickienė ir Martišius, 
kurios ir pačios dirbs piknike.

Susirinkimas baigėsi gerame 
upe. S. Kaulakis

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

ĮĮmovihg movimgJ—_____
>s TOLI IR ARTI

didėti
< pajamas -fyustisqiinityaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITISJUOZAS NAUJOKAITIS 
rf 2022%? 36,^^ 5-9209

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

ir šeštadienį tiktai susitarus.__

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

nuo

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224-.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rei.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai Protezai. Med Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Namas parduotas...Naujausio prekių už $250,000
skubiai turi būti likviduota. Nuolaidos 50%-75% ant visų prekių.

Lietuvių Prekybos Namų pastatas parduotas - visos prekės naujausių stilių likviduojamos. 
NAMAS TURI BŪTI PALIUOSUOTAS NAUJIEMS ŠEIMININKAMS.

SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI
$59 vertės minkštos kėdės, nylon ar vilnos

apmušimu .... ____________________ Q50
$200 vertės 2 dalių sofos ir foteliai, naujų stilių.

Likviduojama už ___ __ __ ____ $C|<W0
$300 \ertės 3 dalių nylon sofos, geriausių

Amerikos fabrikų .............
$400 vertės 3 dalių nylon sofos

*14900
*249®o

VALGOMŲJŲ IR VIRTUVĖS BALDAI
*300 

*2§OO 
*3300 
$4900

$500 vertės 3 dalių miegamieji geriausių Ameri
kos fabrikų, likviduojami po ... . $229^0

SVEČIŲ KAMBARIO KAVOS 
STALIUKAI IR LEMPOS 

lempos įvairių spalvų, likviduojamos po 
lempos likviduojamos po __ ______  $Q50
lempos dabar tik ..............................       sg50
lempos išparduodamos po _______ . $^450
lempų dabar turimieji staliukai po SG95 
kavos staliukai ąžuolo, riešuto ir

$10
$20
$30
$40
$20
$20

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST $3rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.; REpublic 7-9199

GRovehill 61595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

vertės
vertės
vertės
vertės
vertės
vertės
raudono medžio po ... .......... .....

Puikiausi paveikslai, gražiausi vaizdai tik
*995
*950

*5900 
*9900 

*12900 
*1RQOO

Paskiros kėdės, likusios nuo se4ų po __ ____ ....
3 dalių virtuvės' Formica viršum setas ___
5 dalių Formica setai įvairių spalvų _____ ...
5 dalių Formica setai, vertės $69, likviduojami po
7 dalių virtuvės Formica viršumi stalai

su 6 kėdėmis tik .......................................
5 dalių valgomieji riešuto ar ąžuolo medžio .
7 dalių valgomieji naujų stilių tik ____ ____
8 dalių valgomieji Brazilijos medžio tik .........
9 dalių vertės $400 valgomieji, likviduojami už $2^^OO
Virtuvės kabinetai ------------------------- ----- - $ 1250

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ BALDAI
Naktiniai staliukai, likę nuo setų _____ . $^^OO
Brangių miegamųjų pilno dydžio įvairios lovos po $^450 
Vyriškos komodos, likusios nuo setų ------- ------
Dreseriai su šlifuoto stiklo veidrodžiais,

riešuto spalvos, likviduojami po
$300 miegamieji, walnut ir ąžuolo medžio,

likviduojami už . - $^
$350 vertės 3 dalių mieg., riešuto medžio po ....
$400 vertės 3 dalių, 1959 m. stiliaus mieg. po I

Šimtai įvairiausių prekių turi būti išparduota 
progos niekad nebus! Krautuvė užima pilnus

*6900

KILIMAI
Maži kilimėliai — kilimų pavyzdžiai po ..... 99c
Kilmių pavyzdžiai 27 x54 po ______________ __  $485
Kilimų pavyzdžiai 1.16x6 pėdų po ___ $Q95
Vilnoniai kilimai įvairių spalvų, likviduojami po *4900

MATRACAI
$29 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po "JT 50 
$39 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po $ J C|95 
$49 vertės spyruokliniai rtiatracai, likviduojami po $3^50 
Hollywood lovos su plastic headboard po --------
$90 vertės Hollywood lovos puikiais matracais po' '$49^0

VIRTUVĖS PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
TELEVIZIJOS, SKALBIMO MAŠINOS

Virimui porcelano gazo pečiai, likviduojami po *7900 
Šaldytuvai General Electric, Hot Point,

likviduojami po ... ....
Televizijos aparatai naujausių stilių 21” po ....
Skalbiamos mašinos 1959 m. modelio po ----- ... $^(*00

nežiūrint kainos. Paskubėkite - tokios geros 
tris lotus ir du aukštus.

Lietuvių Prekybos Namai-Furniture Center, Inc.
3224 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: Victory 2-4226

Krautuvė atidaryta: pirmadieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 9:00 vai. ryto iki 9:00 valandos vakaro. Kitomis 
dienomis nuo 9:00 valandos ryto iki 6:00 vai. vakaro. Sekmadienį nuo 12:00 vai. dienos iki 5:00 valandos po pietų.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus p :J;Jos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Cliicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius '

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
-Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų. I

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
*

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

B.________________-__ t

Pašto baudos 
suspenduotos

Vyr. paštų direktorius Arthur 
Summerfield praneša, kad pen
kių centų bauda už kiekvieną 
nepilnai apmokėtą laišką yra 
suspenduota neribotam laikui, 
kol kongresas tuo reikalu priims 
atitinkamą nuostatą. Taigi, tuo 
tarpu už nepilnai apipokėtą laiš
ką, teks primokėti tik tą dalį, 
kuri nebuvo - apmokėta.

Atidaro Civic Teatrą
Naujiena dramos mėgėjams: 

pranešama, kad Kemper namuo
se nuo vasario 23 d. atidaromas 
Civic Theater, kurio direktorius 
yra Alan Carr. Pirmas veika
las vaidinamas Howard Teich- 
manno “The Girls in 509”. Vei
kalui vaidint atvyksta iš New 
Yorko Peggy Wood ir Imogene 
Coca vadovaujamos New York 
company grupė. Tas veikalas 
bus vaidinamas apie 4-6 savai
tes ir po to seks dabar New 
Yorke vaidinamas Tennessee 
Williamso veikalas “Garden 
District”.

New Life Delicatessen 
Naiiue gaminu uelihuiesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.

Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

4.

5.

Nukasti sniegą ir 
pabarstyti smėliu

Mero Daley įsteigtas Piliečių 
Komitetas švaresnei Chicagai 
palaikyti ruošia atsišaukimą į 
miesto piliečius, skatinant pa
laikyti gatves, ypatingai šali
gatvius be sniego ir ledo. Išlei
džiamoje brošiūroje nurodoma, 
kad 1) pasnigus vieną colį, au
tomobiliai turi tuojau būti pa
šalinti iš gyvesnio trafiko gat
vių, kad miesto gatvių valyto
jai galėtų pašalinti sniegą; 2) 
šaligatviai turi būti nuvalomi 
nevėliau kaip per tris valandas 
pasnigus, ir 3) kai šaligatviai 
yra apledėję, tuojau pabarsty
ti smėliu ar druska.

S'-n

Diktatoriaus Batista armijos kapitonas Ididoro Lopez yra nešamas 
iš Colon kalėjimo celės. Lopez bandė kalėjime nusižudyti. Po nepa
sisekusio bandymo jis buvo nugabentas Į ligoninę.

__

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Į REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavi m u i

PUSAMŽĖ MOTERIS 
reikalinga prižiūrėjimui 3 vaikų ir 
bėhdram namų darbui. Nuo antra-' 
dienio iki šeštadienio. Turi kalbėti į 
angliškai. Vakarais važiuoti namo. 
Motina turi biznį. North Westsideje. 
$40 savaitei. Telefonas TUxedo 9-2467.

BUSINESS CHANCES 
B iznioProgoi___

DĖL LIGOS SKUBIAI parduodama' 
maisto krautuvė, pigiai. CLiffside 
4-9794.

PARDUODAMA TAVERNA IR 
BANKETAMS SALĖ 

talpos 300 asmenų. Visi nauji Įrengi
mai. Yra pramonės rajone svarbiau
sioje gatvėje. Dėl susitarimo 

telefonuoti: TOwnhall 3-1985.

GEROJE lietuviškoje kolonijoje dėl 
savininko ligos skubiai parduodama 
didelė graži maisto produktų krautu-1 
vė ir mėsinė, labai gera apyvarta, 
žema kaina. Skambinkite PR 6-3747.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu?

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Ugnies draudimas 
pakeliamas 10-15%

Draudimo nuo gaisro mokes
tis pakils nuo 10 iki 15 nuošim
čių apartmentams, krautuvėms, 
ofisams ir dirbtuvėms. Naujo
sios ra tos jau esančios patvir
tintos Illinois valst. draudimo 
departamento ir pradės galioti 
nuo vasario 1 d. Naujos mo
kesčių ratos nelies vienos šei
mos ir dviejų šeimų namų ir 
tokių namų, kurie turi įsiren
gę automatiškus laistytuvus 
nuo gaisro.

Draudimo mokesčiai pakelia
mi dėlto, kad gaisrų padaugėję 
tiek, jog kompanijos daugiau 
turi išmokėti, nei gauna premi
jomis. “Tačiau ne didieji nuo
stoliai mus žudo, o didėjantis 
skaičius tų mažųjų, “nikelinių”, 
pasakė draudimo autoritetas. 
“Anksčiau, mažam gaisrui atsi
tikus, keliais doleriais nukentė
jęs asmuo gėdindavosi reikalau
ti apdraudos išmokėjimų”, 
bar esą kitaip.

Da-

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykiriius siuntinius į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 vardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

Policininko laimė
Policininkas Richard Parker, 

31 metų, suėmė du juodukus 
plėšikus, Willie English, 23 me-
tų, ir Robert Redrmond, 2*7 me
tų, bandžiusius apiplėšti žuvų 
krautuvę, 1049 North avė. ket
virtadienio vakare.

Parker važiuodamas automo
biliu pastebėjo, kaip trys jauni 
vyrai privažiavo prie krautuvės, 
vienas liko automobilyje, antras

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendroves ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

atsistojo prie krautuvės iš lau
ko, trečias įėjo vidun. Parker 
sustabdęs automobilį įėjo pas
kui ir pareikalavo vagies doku
mentų, ir patikrino jo kišenius, 
rasdamas .38 kalibro revolverį. 
Bevarant pro duris, duryse at
sistojęs antrasis įrėmęs Parke
riui į pašonę revolverį suriko: 
“Okey, copper. This is it” ir 
tris kartus spėjo šaudyklę pa
spausti. Laimei pirmą kartą pa
spaudus, kulka įstrigo ir polici
ninkas liko gyvas. Po trumpes
nio susirėmimo, Parkeriui pa
vyko abudu banditus suimti. 
Trečias tuo tarpu pabėgo.

Minkų vagystės madoje
Vėl Lake Shore Drive pavog

ta minko kailių. Miss Florence 
Kuttner pranešė policijai, kad 
ketvirtadienį iš jos apartmen- 
to, 1258 Lake Shore dr., pavog
ta minko kailiniai $5,000 ver-
tės ir minko “stuola” $950 ver
tės. Ji pamačiusi, kaip trys vy-

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

“Nuodėmių kampe” 
suėmė 104 žmones

Ketvirtadienio dieną policija 
suėmė 104 įtartinus gaivalus, 
tokius kaip narkotikų šmugel- 
ninkuš, prostitutes, alkoholikus 
ir panašius surankiotus saliū- 
nuose, gatvių kampuose ir tarp- 
duryse Woodlawn, Cottage Gro
ve ir 63 gatvių vingyje, plačiai 
žinomame kaip “Nuodėmių 
kampas“ (Chicago Sin Corner). 
Policijai duotas įsakymas žiūrė
ti, kad “nusidėjėliai” nesusi- 
mestų kur nors naujose vietose, 
tačiau patiriama, kad gaivalai 
emigruoja toliau šiaurėn.

Prairie avenue policija turė
jo didžiausią suimtų gaivalų der
lių — padarydama 78 suėmimus 
— 34 moteris ir. 44 vyrų.

Pabėgusieji “patąmsių gaiva
lai” yra susimetę daugiausia 
šiose vietose: prie 39 st. ir Cot
tage Grove, prie Prairie, Wa
bash avė. ir Hyde Park, prie 47 
st. Lake Park, ir prie 47 st. į 
rytus nuo State St.

“Al Capone katedra” 
taksacijos mokslui

Ne juokais grupė neįvardytų 
buvusių Chicagos padugnių val
dovo Al Capone bendrų pasiū
lė Pennsylvanijos universitetui 
visas reikalingas lėšas, kurių 
numatoma apie $500,000, įsteig-
ti Al Caponės vardo katedrą 
taksacijos mokslui dėstyti! Kaip 
žinoma, Capone jokiu kitokiu 
būdu nepavyko pasodinti į ka-
Įėjimą, kaip tik galų gale pri
kibus prie jo pajamų mokesčių 
sukčiavimų. Tuo tik išaiškina
ma, kodėl didžiojo nusikaltėlio
sėbrai nori reabilituoti jo var
dą mokslu apie taksas, dėl ku
rių jis pats nukentėjo. Gal tos 
katedros sponsoriai mano, kad 
tokia katedra mokytų studen
tus to, ko pats Capone nemo
kėjo, tai yra kaip nemokėti ta
ksų ir nepatekti į kalėjimą?

Nuo atominių bombų 
miršta po 30 vaikų

Argone National Laboratory 
mokslininkų apskaičiavimais 
nup atominių bombų bandymų 
sukeliamos radiacijos kasmet 
miršta po 30 kūdikių vėžio li
ga, pranešė Dr. Jack Shubert,
senas chemikas, nors ir pabrėž
damas, kad kalba savo vardu,
o ne nuo Argone laboratorijos. 
Nuo tų sprogdinimų visame pa
saulyje vaikų mirimai vėžiu pa
didėję vienu nuošimčiu. Patyri
mai esą paimti iš britų tyrinė
jimų su nėščiomis moterimis.

rai nuo jos namų nusinešė pilną i 
skalbinių maišą. Jau 1956 me- ] 
tais kovo mėnesį iš jos vagys *' 
pavogę kailių tarp 5 ir 10 tūks- i 
tančių dolerių vertės. ]

Shubert pasakė, kad vartojimas 
X spinduliais peršvietimų, no
rint surasti negimusių kūdikių 
poziciją, padvigubina vėžio pa
vojų, o čia dar prisidėję JAV 
atominių bombų bandymai, su
keldami daugiau radiacijos.

Kad ir seniena
bile naujiena

Policija praeitą savaitę su
ėmė Samuel Van Bever, 46 me
tų, iš Beacon st., kurs peiliu su- 
badęs savo žmoną, Eve, 2’3 metų 
amžiaus, ir Arthur Herwig, 60 
metų amžiaus. Bever radęs sa
vo žmoną Hervigo bute, Leland 
viešbutyje, abudu nuogai išsi
rengusius, ir abudu kišeniniu 
peiliuku apibadęs, žmoną ma
žiau, o Hervingą daugiau. Su
žeistieji nugabenti į skirtingas 
ligonines.

Lengvai gydys ulcerius
Dr. Louis A. Rosenblum nau

jausiame Clinical Medicine žur
nale rašo apie naujai išrastus 
vaistus, kuriais ir be griežtos 
dietos galima visiškai išgydyti 
skilvio žaizdas (peptic ulcers).

Vaistas buvo duotas 33 pa
cientams su duodenaliniais ulce- 
riais. (Duodenalinis ulceris įsi
metąs pirmojoje dalyje iš skil
vio vedančiųjų mažųjų žarne
lių) ; be to tuo vaistu gydytas 
vienas pacientas su gastriniu ul- 
ceriu ir vienas su “marginali
niu” ulceriu. Trisdešimts pa
cientų su duodenaliniu ulceriu 
visiškai pasveikę; marginalinis 
irgi greit pagerėjęs, tik gas- 
trinis nieko nepagerėjęs ir tekę 
jį operuoti.

Naujasis vaistas priklauso ra
minančiųjų (tranquilizers) vais
tų grupei ir tuo esąs geras, kad 
jis neatbukina proto.

Neišbrendamas sniegas 
kitoj pusėj ežero

Kai Chicago j e savaitgalis bu
vo šaltas ir sausas, kitoj pusėj 
ežero, aplink South Bend, Ind., 
per visą penktadienį ir šešta
dienio rytą prisnigo tiek, kad 
meras Edward Woorde mieste 
paskelbė bėdos stovį.

Ligi šeštadienio ryto pasnigo 
nuo 17 iki 20 colių ir vis dar 
snigo, vėjui 20 mylių greičiu 
sniegą vietomis supustant ne- 
bepereinamais “kalnais”. Snie
go audra eina siauru vos 5 my
lių plotu nuo Holland per South 
Bend.

Nepelningas radinys
George Dancey, 37, Forest 

Park darbininkas, pirkęs padė-
vėtą sofą, joje rado gniužulį pi
nigų iš 8,400 dolerių. Ištyrus, 
kad pardavėjai nėra tų pinigų 
sofoje palikę, Dancey juos per
davė teismui nuspręsti, tikėda
mas, kad savininkui neatsišau-
kus, radinys teks jam pačiam. 
Teismas nusprendė, kad pinigai
bus perduoti Cook apskrities iž
dui ir jei per metus laiko teisė
tas savininkas neatsišauks, pi
nigai bus sunaudoti apskrities 
reikalams.

Sutartį su Harvester 
UAW unija ratifikavo

UAW (jungtinė automobilių 
darbininkų unija) penktadienį j 
ratifikavo su Harvester kompa-1 
nija sudarytą trejų metų sutar
tį, tuo būdu baigiant streiką, 
dėl kurio 37,000 darbininkų nuo 
praeito lapkričio mėnesio nebe
turėjo darbo. Unijos tarybos 
ratifikacija dar turės būti pri
imta darbininkų lokaluose, bet 
taryba esanti tikra, kad bus pri
imta žymia balsų dauguma.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mur. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

APARTMENTINIŲ NAMŲ savinin
kai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 
ar 14 apartm. mūr. namą—galite iš
mainyti Į 29 apartm. mūr. su $31,000 
metinių pajamų, šis namas yra labai 
geram stovyje, baltų plytų ir geroje 
vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant 
be mainų, reikėtų Įmokėti apie $80,- 
000. A. Rėklaitis.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū
ras. $36,000. B. Liskus.

ŠTAI, tik $18,000! 6 kmb. bunga
low, dar 1 kmb. viršuj. Arti Califor
nia ir 60-os. Šildymas gazu. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

7 KMB.—4 MIEGAMŲJŲ, 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šiluma. Pla
tus lotas. P. Pranckevičius.

TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 
kmb. mūr. rezidencija Marquette Pk. 
Gazu šildymas. Alumn. langai. 1% 
auto garažas. Gražus rūsys. 41 pėdos 
sklypas. $20,500. A. Sirutis.

DĖL NESVEIKTAOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

PRIE JAUNIMO CENTRO 6 did. 
kmb. mūr. bungalow labai geram sto
vyje. Plytelėmis išklota virtuvė, vo
nia. Garažas. Kaina greitam pardavi
mui. A. Rėklaitis.

PIGUS, PIGUS! Marquette Pk. 6 
kmb. v bungalow. Alyvos karšto van
dens šilima. Galima pirkti su arba be 
baldų. P. Pranckevičius.

APIE $300 mėn. pajamų. Netoli 
67-os ir Pulaski 3 butų gražiai su
tvarkytas namas, šildymas karštu 
vand. alyva. 32 pėdų sklypas. $26,- 
000. A. Sirutis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
kamb.' mūr. namas. $33,500 B. Lis
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

2 PO 4, TIK $14,000. Brighton Pk. 
Pilnas rūsys, pastogė, šildymas karš
tu vand. stokeriu. Garažas. A. Rėk
laitis.

8 METŲ 2 butų mūr. Marquete Pk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės lietuvių 
kolonijoje. Geras investavimas. P. 
Pranckevičius.

GAGE PK. prie labai gero susisie
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA-Liquor biznis. $120,000 
metinių pajamų. Visais atžvilgiais 
ideali vieta šiam bizniui. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb. 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis
kus.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Bombų baidymo 
epidemija

Kažkokia psichinė epidemija 
siaučia Chicagojee paskutiniais 
laikais, gąsdinant bombomis.
Vien penktadienį gauta trys to
kie pranešimai, visi pasirodę
klaidingi.

1) Iš Union stoties išvažiavęs 
Burlington traukinys turėjo vi
sus 500 keleiviu perkelti į kitą 
traukinį prie Fairview avenue, 
gavus nežinomo vyro telefonu 
pranešimą, esą bomba padėta 
traukinyje; 2) viename Chica
gos miesto centro teatre aštuo- 
ni policijos būriai (skvadai) pu
blikai nejuntant išieškojo tea
trą po to, kai telefonu gautas 
perspėjimas, kad padėta termi
nuota bomba, ir 3) policija iš
ieškojo krautuvę prie 440 E. 71, 
gavus panašų telefonu prane
šimą. Taip pat nieko nerasta.

Pašalpos reikalavimai 
pasiekė naujų rekordą

Prašymai viešų pašalpų (pu
blic relief) Cook apskrityje pa
siekė skaičiaus, kokio cfer ne
buvo pasiekę\per visą recesijos 
laiką nuo 1957 m. spalio mėne
sio. Tuomet aukščiausias skai
čius buvo apie 1,800 per savai
tę, dabar gi per pirmąją sau
sio mėnesio savaitę buvo 2,195, 
praneša viešosios gerovės de
partamentas. Per pirmas tris 
dienas antrosios savaitės tokių 
prašymų buvo 1,400.

“Rugpiūčio mėnesį mums sa
kė, kad recesija praėjo. Tačiau 
praeitas gruodžio mėnuo buvo 
bauginantis”, pasakė gerovės 
departm. direktorius Raymond 
Hillard.

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam 
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs Įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,-

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

NAUJI MŪRINIAI NAMAI — 5% 
kamb., 3 mieg., šildymas gazu, mo
dernūs įrengimai, apsauga nuo potvy
nių.

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

500.
APARTMENTINIS 2 aukštų mū

ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, kerpėtai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIU 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymąs ga
zu, puikūs karpetai ir kiti Įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26.000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET 
lEpublic 7-7200 arba REpublic 7 853

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa 
rūpiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

Auto leidimai, income tax, 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233
RENTING IN GENERAL 

Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
- Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
iefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRosp-ct 8-5353

3209 SO. MAY STREET
Pirmas aukštas, 4 kambariai, ne

apšildomi, $40 mėnesiui. Vaikai pa
geidaujami. Raktas antrame aukšte, 
priešakyje. Telefonuoti agentui

MUseum 44835

VIENAS asmuo nebrangiai renduoja 
kambarį pensionieriui mažam mie
stely, netoli gero susisiekimo, baž
nyčių, krautuvių. Galima naudotis 
virtuve. Telefonuoti PRospect 6-1033.

CONTRACTORS ■ BUILDERS
Namy StatytoĮaL ir Talžyto jai

Chicagoj rengiamasi 
Vasario šešioliktai

Chicagos Lietuvių Tarybos 
Valdyba turėjo posėdį antradie
nio vakare sausio' 13 d. Posėdis 
buvo sušauktas tikslu aptarti ir 
išdiskutuoti artėjančios Vasa
rio šešioliktosios minėjimo rei
kalą.

Pirmininkas teisėjas Al Wells 
pateikė platų programos pro
jektą, kurį paskiau susirinku
sieji apsvarstė ir su pridėjimais 
bei mažomis pataisomis užgy- 
rė.

Vasario 16 minėjimas įvyks 
Maria High School auditorijo
je. Programa bus įvairi ir tur
tinga.

Kitas Chicagos Lietuvių Ta
rybos susirinkimas įvyks trum
poje ateityje ir jame bus pa
siskirstyta pareigomis rengiant 
Vasario 16 minėjimą.

K. čepukas

Insurance, Notary 
Public 

INCOME TAX 
SERVICE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NA UJIENAS”.

$3,000 įmokant nuperka 8 kambarių 
Rooming House. Mūrinis, rūsys, aly
va šild., garažas. Likusią sumą kaip 
nuomą. $250 mėn. pajamų plus butas. 

(SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.
LAwndale 1-7038

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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